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Natura 2000 

Natura 2000 är ett ekologiskt nätverk av värdefulla naturområden inom EU. Utpekande av Natura 

2000 - områden bygger på krav som finns i EU:s fågeldirektiv och art- och habitat-direktiv. Syftet är 

att hejda utrotning av vilda djur och växter och att hindra att deras livs-miljöer förstörs. Alla 

medlemsländer ska peka ut områden dels för fåglar som anges i EU:s fågeldirektiv, dels för naturtyper 

och arter som anges i art- och habitatdirektivet. Genom utpekandet åtar sig länderna att de utpekade 

värdena i områdena ska bevaras långsiktigt. Natura 2000-nätverket är en av hörnstenarna i EU:s 

arbete för att bevara biologisk mångfald. I fågeldirektivet och habitatdirektivet listas 170 naturtyper 

och sammanlagt cirka 900 växt- och djurarter som särskilt värdefulla. 90 av naturtyperna och drygt 

100 av djur- och växtarterna i habitat- direktivets bilaga 1 och 2 finns i Sverige. Därtill häckar 

regelbundet cirka 60 av fågeldirektivets fåglar i vårt land. 

 

Bevarandeplaner 

För varje Natura 2000- område ska Länsstyrelsen ta fram en beskrivning. Detta ska göras i särskilda 

bevarandeplaner eller i en skötselplan om området även är naturreservat. I planen ska det finnas en be- 

skrivning av området med bevarandesyfte, bevarandemål och beskrivningar av de naturtyper och arter 

som ska bevaras och bidra till gynnsam bevarandestatus. Hot mot Natura 2000-områdets arter och 

natur- typer, och behov av bevarandeåtgärder, t ex skydd eller skötsel, ska beskrivas. Informationen 

ska underlätta förvaltningen av området och tillståndsprövningar enligt miljöbalken. 

 

Bevarandeplanen ska fastställas av Länsstyrelsen, som även är ytterst ansvarig för att målsättningen 

med området uppfylls. Bevarandeplanen ska revideras när ny kunskap tillkommer eller när 

förutsättningar för området ändras. Den ska tas fram och hållas aktuell i dialog med berörda 

intressenter, och det är värdefullt om den som har ny information kontaktar Länsstyrelsen. 

Bevarandeplanen är inte ett juridiskt bindande dokument. För formell reglering av skydd eller skötsel 

kan andra beslut behövas, t ex skydds- beslut för naturreservat. Föreskrifter enligt eventuella 

skyddsbeslut gäller parallellt med den tillståndsplikt som gäller inom Natura 2000. 

 

I bevarandeplanen redovisas gränser, naturtyper och arter enligt bästa tillgängliga kunskap. I de fall 

där ny kunskap har till kommit, har Länsstyrelsen för avsikt att föreslå dessa ändringar till regeringen 

när nästa tillfälle ges. Vid förvaltning och tillståndsprövning utgår man ifrån i verkligheten 

förekommande naturtyper, varför det är nödvändigt att bevarandeplanen redovisar dessa, även om de 

inte har hunnit beslutas av regeringen. 

 

 
 

Kartor 

Information om naturtypers utbredning och arter i ett enskilt område går att hitta med hjälp av kart- 

verktyget Skyddad natur. Det kan nås på Naturvårdsverkets hemsida genom att söka på ”kartverktyget 

skyddad natur”. I kartverktyget söker du upp aktuellt område och klickar på namnet för mer 

information. 

 

Tillståndsplikt och samråd 

För att inte skada naturvärden krävs tillstånd för verksamheter eller åtgärder som på ett 

betydande sätt kan påverka miljön i ett Natura 2000-område. Det kan även gälla åtgärder 

utanför Natura 2000-området, om de kan påverka miljön i området. Detta regleras i 

miljöbalken (7 kap. 27-29§§). Då det kan vara svårt att avgöra vilka åtgärder som på ett 

betydande sätt kan påverka naturvärden behöver man samråda med Länsstyrelsen före 

genomförandet. Vid skogsbruksåtgärder hålls samråd med Skogsstyrelsen. Mer information 

finns hos Länsstyrelsen, läs på webben eller kontakta en handläggare. 
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SidaOmrådets totala areal: 7085,3 haKommun: Kungälv, Göteborg, ÖckeröBevarandeplanen uppdaterad av Länsstyrelsen: 2018-12-06Bevarandeplanen fastställd av Länsstyrelsen: 2018-12-20Regeringsbeslut, historik:SPA: 1998-12-01,  regeringsbeslut M98/4111/4, pSCI: 1998-12-01, SCI: 2004-12-01,SAC: 2011-03-01,  regeringsbeslut M2010/4648/NmMarkägarförhållanden:Privata markägare (enskilda, samfälligheter och företag), Göteborgs kommun, staten(Fortifikationsverket) och Göteborgs stift.Berörda och angränsande fastigheternas rättigheter i vattenområdet är inte utreddaNaturtyper och arter som ska bevaras i området:Naturtyper och arter enligt art- och habitatdirektivet samt fågeldirektivet:1130 - Estuarier1140 - Blottade ler- och sandbottnar1160 - Stora vikar och sund1170 - Rev1210 - Driftvallar1230 - Vegetationsklädda havsklippor1310 - Glasörtstränder1330 - Salta strandängar4010 - Fukthedar4030 - Torra hedar6230 - Stagg-gräsmarker6270 - Silikatgräsmarker6410 - Fuktängar
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SidaBevarandesyfteDet överordnade bevarandesyftet för Natura 2000-nätverket är att bidra till bevarandet avbiologisk mångfald genom att bibehålla eller återskapa gynnsam bevarandestatus för denaturtyper och arter som omfattas av EUs fågeldirektiv eller art- och habitatdirektiv. För detenskilda Natura 2000-området är det överordnade syftet att bevara eller återställa ett gynnsamt1106 - Lax (i sötvatten), Salmo salar1130 - Asp, Aspius aspius1351 - Tumlare, Phocoena phocoena1365 - Knubbsäl, Phoca vitulinaA038 - Sångsvan, Cygnus cygnusA068 - Salskrake, Mergus albellusA081 - Brun kärrhök, Circus aeruginosusA082 - Blå kärrhök, Circus cyaneusA119 - Småfläckig sumphöna, Porzana porzanaA151 - Brushane, Philomachus pugnaxA154 - Dubbelbeckasin, Gallinago mediaA193 - Fisktärna, Sterna hirundoA215 - Berguv, Bubo bubo

6510 - Slåtterängar i låglandet8220 - Silikatbranter8230 - Hällmarkstorräng9010 - Taiga9020 - Nordlig ädellövskog9070 - Trädklädd betesmark9160 - Näringsrik ekskog9180 - Ädellövskog i branter9190 - Näringsfattig ekskogÖvriga arter som utgjort grund för utpekandet:A096 - Tornfalk, Falco tinnunculusA152 - Dvärgbeckasin, Lymnocryptes minimusA173 - Kustlabb, Stercorarius parasiticusA260 - Gulärla, Motacilla flavaA323 - Skäggmes, Panurus biarmicus
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Sidatillstånd för de naturtyper eller arter som utgjort grund för utpekandet av området.Prioriterade bevarandevärden: I Natura 2000-området Nordre älvs estuarium är de prioriteradebevarandevärdena bevarandet av den unika estuariemiljön med rev, strandängar särskiltglasörtstränder, silikatgräsmarker och slåtterängar samt andra höga naturvärden i anslutandelandområden. Prioriterat bevarandevärde har även knubbsälen och det rika fågellivet, särskiltkustlabb och större rovfåglar. Ålgräsängar och sand- och lerbottnar som blottläggs vid lågvattenoch grunda blåmusselbankar är också prioriterade naturtyper enligt OSPAR. Ål (Anguillaanguilla), lax (Salmo salar) och tumlare (Phocoena phocoena) är prioriterade arter enligt Ospar.Motivering: Vid Nordre älvs utlopp i havet har ett estuarium med höga naturvärden bildats.Bevarandevärden finns; i havet och älven bland annat i form av migrerande fiskarter, iskärgårdens varierade miljöer med både kobbar, skär och större öar med hävdade marker, längsskogsklädda eller brukade strandmiljöer med våtmarker, åker-, ängs- och betesmarker vilka bärspår av långvarig hävd. Det variationsrika landskapet gynnar ett rikt biologiskt liv med mångaolika växt- och djurarter både på land och i vattnet.Prioriterade åtgärder: Den största delen av Natura 2000-området är skyddat som naturreservat.De delar, bland annat skogsmark, som idag ligger utanför bör också tas med i naturreservatet. Attvidmakthålla och förbättra vattenkvaliteten är en förutsättning för livet i vattnet för sälar, fiskaroch ryggradslösa djur samt fåglar och andra djur. Fortsatt brukande av jordbrukslandskapet medhävd av strand-, ängs- och betesmarker.Beskrivning av områdetNordre Älvs estuarium utgör Göta älvs norra mynning (norr om Hisingen). Området omfattarNordre älv samt dess stränder ungefär från Ulvesund och ner till älvens mynning i havet samtskärgården närmast mynningen med fjordarna Nordre älvs fjord, Bastö-, Glosö- ochRyskärsfjordarna. Natura 2000-området omfattar i stort sett samma avgränsning somNaturreservatet Nordre älvs estuarium (bildat genom beslut 2005-06-27). Vattenområdetgrundare än 6 meter ingår i RAMSAR-område utpekat enligt Våtmarkskonventionen (RAMSAR-konventionen). Nordre älvs estuarium utgör riksintresse för naturvården (NRO-14-144) och ingåri ett större riksintresse för friluftslivet för Göta och Nordre älv och Nordre älvs estuarium (FO11-1-4). Delar av området är riksintresse för kulturmiljövård. Likaså finns riksintresse förtotalförsvaret för objekt/delar av området.Naturen inom området varierar kraftigt. Här finns estuarium, grunda lerbottnar, stora vikar ochsund, biogena och geogena rev, älvvatten havsstrandäng, öppen utmark (klippor och skär),klipphed, buskrik utmark, lerstrand, våtmark, vassbälten, starrgräsbälten, ekskog,ädellövblandskog, blandlövskog, öppen hagmark, gräsbärande åker, övrig betesmark ochsidvallsäng. På Björlandahalvön förekommer den rödlistade hasselsnoken. Arten bedöms somsårbar (VU) i rödlistningsbedömningen 2015.  Estuariet och älvmynningen är ett viktigtnäringsområde för migrerande (vandrande) fiskarter, speciellt lax, öring och ål. Ur biologisksynvinkel utgör Nordre älvs mynningsområde en övergångszon från limniska växt- ochdjursamhällen till marint präglade miljöer. Inom det egentliga estuariet, är livsmiljön utsatt förstarka variationer i vattnets salthalt, beroende på strömmar, vattenstånd och vattenflöden i älven.Inom grunda områden (0 - 6 m) förekommer bl.a. ålgräs och bottnar med ansamlingar avblåmusslor.Fågellivet är mycket rikt i området. Det är ett reproduktionsområde för mås- och tärnfåglar. Ettstort antal fågelarter häckar eller födosöker i området. Förutom utpekade fågelarter (se vidarerespektive art) förekommer tornfalk, hornuggla och vaktel i området. Gulärlan har ett flyttstråköver estuariet och den har observerats i flockar på mellan 15 - 60 fåglar under vår- och
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Sidahöstflyttningen. Gulärlan har också noterats rastande i både stort och litet numerär under åren2005 - 2015. Även den rödlistade skäggmesen, nära hotad (NT), har förekommit regelbundet iNatura 2000-området under samma tidsperiod.Prästegårdsängen (naturreservatets skötselområde 19) har röjts fram av Västkuststiftelsen. VidKippholmen (skötselomr. 16) har Västkuststiftelsen röjt bort buskar och träd och öppnat uppområdet, även längs vägen ut från parkeringsplatsen. Kippholmen som är rik på hävdgynnandekärlväxter i fältskiktet, besöks ofta av det rörliga friluftslivet för bad och utflykter. Röjningar ochrestaureringar har även gjorts längs den nordvända kuststräckan kring Lilleby (skötselomr. 20).Här har åtgärder utförts av Göteborgs stad. Området med kusthed vid Sillvik - Lilleby äreventuellt aktuellt för naturvårdsbränning inom ett LONA-projekt (troligen 2016/2017) sökt avGöteborgs stad, Park- och naturförvaltningen. Naturområdet från Nordre älvs mynning ochsöderut är välbevarat och ett förhållandevis lågexploaterat naturområde där naturtypen estuariummed grunda mjukbottnar utgör centrala värden. I området (undantaget från skydd) finns dockBjörlanda kile småbåtshamn som är en av Sveriges största fritidsbåtshamnar. Hela området ärdärför välfrekventerat av fritidsbåtar och sjöanknutet friluftsliv.Inom Life+ projektet GRACE har restaureringsåtgärder på Stora och Lilla Hästholmen samtLångholmen utförts under 2011-2015 (naturreservatets skötselområde 19). Maskinell ochmanuell huggning och röjning har gjorts. Sammanlagd berörd yta är 24,4 ha utvecklingsmark.Enbuskar, träd och äldre ljung har röjts bort, markerna har sedan brännts och bete startats.Arbetet påbörjades under 2011 och avslutades 2016. Fortsatt skötsel ska ske genom att miljöstödenligt landsbygdsprogrammet söks för betesmarkerna på öarna. (se restaureringsplan fördelområde Stora och Lilla Hästholmen samt Långholmen, www.grace-projektet.se).Ett stort område med mosaikbetesmark finns i Natura 2000-områdets sydvästra del vidGranudden - Sävviken och österut norr om Annexegården. Ett flertal naturtyper ingår i dettastora område som har miljöstöd enligt landsbygdsprogrammet för mosaikbete, mellan åren 2016-2021. Området har höga natur- och kulturmiljövärden med växter och vegetationstyper som tyderpå långvarig hävd. Området är beroende av skötsel för att naturvärdena ska bevaras. Ungefär50% av ytan består av sten, hällar, buskar eller vattensamlingar. Naturvårdsbränning av vissadelar med grov ljung ska göras innan 2020, dessa delar är utmärkta i fält. De Natura 2000-naturtyper som enligt naturtypskartan ingår i detta område är torra hedar (4030), trädkläddbetesmark (9070), silikatbranter (8220) och estuarier (1130) med en sammanlagd areal av ca 2,7ha. I området ingår enligt naturtypskartan även icke Natura 2000-naturtyper som öppensubstratmark, obestämd torr-frisk hed, ris- och gräshedar till en sammanlagd areal av ca 33 ha.Ej skyddad mark: Ca 37 ha mark som ingår i Natura 2000-området ligger utanför naturreservatetsgränser. Det är nio mindre områden: vid Hagberget (ca 15 ha), Hamnefjäll (ca 6,7 ha), söder omBjörlanda kile (ca 3 + 1,2 ha), söder om Kornhall (ca 2,25 ha), söder om Sjöhed  (0,42 ha) ochvid Sjöhed (ca 0,57 ha), väster om Lagmanholmen (ca 4 ha) och norr om Lagmanholmen (ca 4,2ha). I arealen ingår inventerad mark som utgör fullgod Natura 2000-naturtyp (4030) vidHagberget, där finns även utvecklingsmark (ädellövskog och gräsmark), samt vidLagmansholmen (4030, 6410, 6230 samt lite 6270). Söder om Kornhall finns också gräsmarksom utgör utvecklingsmark, ca 0,5 ha. Övrig areal utgör icke Natura 2000-naturtyper eller övrigmark (här ingår ca 9 ha skog).Vad kan påverka negativtGenerella hot:- Kustvattenområden är generellt utsatta för samma typ av verksamheter och andra faktorer.Generella hot är övergödning, föroreningar genom utsläpp, åtgärder som förändrar hydrologin(vattenstånd och/eller strömmar) som t.ex. exploatering i vattnet. För att motverka de faktorer
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Sidasom påverkar havsmiljön kan ibland behövas mer övergripande samhällsåtgärder än vad som kanformuleras som konkreta åtgärder i bevarandeplanen.- Klimatförändringar kan t.ex. leda till ökade vattentemperaturer och ökade vattenflöden.Andra åtgärder/faktorer som kan påverka området negativt:- Grunda vattenområden är speciellt känsliga för övergödning och/eller ökad sedimentation. Detkontinuerliga sötvattentillflödet utgör förutsättning för det väl utbildade estuariet men omälvvattnet för med sig för mycket partiklar och näringsämnen leder det på sikt till att debiologiska värdena försvinner eller förändras.- Förändrad markavvattning eller annan typ av exploatering som påverkar på hydrologin istrandnära ängs- och betesmarker.- Utsläpp av kemikalier, avloppsvatten eller annan påverkan på vattenkvaliteten i Göta älv,Nordre älv eller dess tillflöden.- Minskat/förändrat/upphört betestryck eller åkerbruk påverkar områdets status genomigenväxning av öppna miljöer och försämrar de biologiska värdena.- Den rika fågelfaunan är eller kan vara känslig för störning från bullrande friluftsliv (snabbavattenfarkoster m.m.).- Anläggande av nya hamnar inom Natura 2000-området.- Etablering av vindkraftverk i Natura 2000-området eller i dess närhet skulle kunna påverkavissa förekommande fågelarter och sälar inom estuariet negativt.- Buller från båttrafik inklusive ekolod samt annat undervattensbuller, kan påverka havslevandedjur som tumlare negativt.- Fiske med stormaskiga garn kan utgöra ett hot mot tumlare.- Marint skräp längs stränderna kan påverka växt- och djurliv negativt.Potentiella hot som regleras av föreskrifter för naturreservatet:- nya byggnader- ny brygga/kaj/båthamn- nya områden för bojförtöjning- nya muddringar- fiske med redskap som kan skada/omlagra botten- husbehovstäkt- upplag- nya vägar- sprängning /schaktning/ dikning/massutfyllnad- avverkning/gallring i lövskogsbeståndVid prövningar:- Tillstånd bör inte ges till ny muddring och andra liknande verksamheter som omlagrar ellerskadar de grunda bottnarna. Förbudet i föreskrifterna för naturreservatet avser inteunderhållsmuddring i anslutning till befintlig farled, hamnanläggning eller brygga. Förbudetgäller inte heller muddring som krävs för att kompensera för uppgrundning av Nordre älvs farledsom krävs för upprätthållande av befintlig sjötrafik och inte heller muddring enligt vattendom förNordre Älv (för totalförsvaret).- Utsläpp av avloppsvatten eller annan liknande påverkan på vattenkvaliteten bör ha god tillsynoch prövas restriktivt. Vid modernisering av avloppsanläggningar bör man eftersträva bästamiljövänliga teknik som innebär minskad belastning på recipienten jämfört med nuläge.Se även specifik negativ påverkan för respektive naturtyp och art.BevarandeåtgärderFörutom vad som i övrigt gäller enligt miljöbalken och annan miljölagstiftning krävs tillstånd för
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Sidaatt bedriva verksamheter eller vidta åtgärder som på ett betydande sätt kan påverka miljön i ettNatura 2000-område. Om en verksamhet/åtgärd påverkar ett Natura 2000-område så kan dennavara tillståndspliktig även om den utförs utanför Natura 2000-området.Tillstånd krävs inte förverksamheter och åtgärder som direkt hänger samman med eller är nödvändiga för skötseln ochförvaltningen av det berörda området (7 kap 28 a § miljöbalken, MB). Om en verksamhet/åtgärdpåverkar ett Natura 2000-område så kan denna vara tillståndspliktig även om den utförs utanförNatura 2000-området.I en miljökonsekvensbeskrivning ska även naturtyper och arter utpekade enligt OSPAR beaktas(OSPAR rek 2010/05).För alla befintliga anläggningar och anordningar i området (bryggor, pirar, muddringar), d.v.s.anläggningar som tillkommit innan Natura 2000, och har tillstånd, är normalt underhåll ochskötsel inte verksamheter som aktualiserar tillståndsprövning (enl 7:28 a § MB).Befintligt skydd:- Hela Natura 2000-området är skyddat som naturreservat (Nordre älvs estuarium) förutom någramindre områden i Natura 2000-områdets kantzoner.- Strandskydd råder inom estuariet. Strandskyddszonen är 300 meter från stranden upp på landsamt från stranden och ut i vattnet. Även kring större och mindre öar i estuariet råderstrandskyddszon om 300 meter.- Vissa tidsbegränsade landstigningsförbud på öar med häckande fåglar och förekomst av sälfinns i estuariet i de utpekade fågel- och sälskyddsområdena. Dessa områden finns på Stora ochLilla Hästholmarna, småöar i närheten av Bastö m.fl. ställen.- Enligt 4 a § Artskyddsförordningen (2007:845)  är det förbjudet att avsiktligt störa fåglarna,särskilt under deras parnings-, uppfödnings-, övervintrings- och flyttningsperioder. Det är ävenförbjudet att skada eller förstöra djurens fortplantningsområden eller viloplatser. Gäller samtligafågelarter i bevarandeplanen.Skyddsbehov:- Naturreservatet bör utökas så att all mark som ingår i Natura 2000-området blir skyddad.- Det bör undersökas om det eventuellt behövs större fredade områden eller mer begränsning avbåttrafik i estuariet under vissa perioder av sjöfåglarnas häckningsperioder.Skötsel och bevarandeåtgärder:- Skötsel sker enligt naturreservatets skötselplan. Eventuellt behövs en översyn avskötselbehovet, framförallt slåtter, bete och röjning av träd och buskar, i reservatet. Skötsel skeräven i enlighet med åtagandeplaner för de delområden som har miljöstöd enligtlandsbygdsprogrammet för särskilda värden, åren 2016-2020.- Inventering av mosaikbetesmarken i Natura 2000-områdets sydvästra del vid Granudden-Sävviken och österut norr om Annexegården behöver göras för att bedöma naturtypernasbevarandetillstånd. Här finns marker som är klassade som icke-Natura 2000-naturtyper men somkan utgöra fullgoda Natura 2000-naturtyper. Den största delen av området är inte inventerat ellerfältbesökt. Området är dock besökt 2016 av landsbygdsavdelningen i samband med ansökan ommiljöstöd enligt landsbygdsprogrammet. Se stycke under rubriken Beskrivning av området.- Uppföljningar av bevarandetillståndet i både den marina miljön och i de omgivandelandhabitaten bör göras regelbundet.- Kanalisering av småbåtar bör ske till några få större välordnade hamnar.- Behovet av parkeringsplatser och andra anordningar för friluftslivets behov, bör ses över.- Strandstädning bör genomföras årligen för att begränsa negativ påverkan på växt- och djurliv iestuariet.- Förslag på eller planering av ytterligare skydd eller åtgärder:
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SidaEn förvaltningsplan bör tas fram för området i samverkan med berörda intressenter.Kvävetillförseln till havet måste minska i enlighet med vattendirektivet och regionala miljömål .Åtgärder för att minska risken för fartygsolyckor.De inre delarna av området utgör ett regionalt prioriterat område i miljöatlas.Kommunala beredskapsplaner för olje-/kemikaliebekämpning vid fartygsolyckor.Restaurering av blåmusselbankar och ålgräsängar kan bli aktuellt i delar av estuariet.Se även bevarandeåtgärder under respektive naturtyp och art.Uppföljning av naturtyper och arterLänsstyrelsen ansvarar för att uppföljning av bevarandemål genomförs. Uppföljningen ska skeenligt de manualer för skyddade områden som har tagits fram av Naturvårdsverket. Mätbara mål,så kallade målindikatorer, ska registreras i databasen SkötselDOS. Dessa målindikatorer följssedan upp. Målsättningen är att kunna se om de bevarandemål som satts upp i bevarandeplaneroch skötselplaner uppfylls, att skötseln fungerar och att Natura 2000 - naturtyperna och arternahar gynnsamt tillstånd.
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SidaNaturtyper och arter enligt art- och habitatdirektivet samt fågeldirektivet:1130 - Estuarier1855 ha. Arealen fastställd i regeringsbeslutAreal:BeskrivningOmfattningen av naturtypen estuarium i Nordre älv varierar i hög grad beroende på flöde iGöta älv och vattenstånd i havet. Estuariekomplexet både strukturerar och bygger upp denhöga biologiska mångfald som konstaterats i området både på land och i vattnet. Estuarietutgör älvmynningsområdet med ett vattendjup ner till 6 meter, här finns rik förekomst avundervattensvegetation med ålgräsängar, lerbottnar och musselbottnar. I de inre delarna avnaturtypen förekommer också bl.a. dvärgålgräs (Zostera noltii), borstnate (Potamogetonpectinatus) och hårsärv (Zannichellia palustris).Området är ett uppväxtområde för fisk och ett födosöksområde för simfåglar. De yttre delarnabestår av öar, kala skär och rev med marin karaktär. Vattenområdet ligger skyddat innanför destora öarna Rörö, Risö och Björkö.Generell beskrivning:Flod- och å-mynningar där sötvatten blandas med det saltare havsvattnet, och där både marinaoch limniska miljöer förekommer och utgör en ekologisk enhet. Naturtypen har en komplexartsammansättning med både djur och växter av marint, limniskt och brackvattensursprung.Minskad strömhastighet bidrar till en ansamling av finare sediment som ofta formas tillvidsträckta sand- och gyttjebankar. I områden där strömningshastigheten avtar avlagras störstadelen av det transporterade materialet och ett delta kan bildas.Estuarier är ett mosaikartat biotopkomplex, där många andra habitat kan ingå. De utgör enviktig livsmiljö för framför allt fågel- och fiskarter.Gränsen uppströms vattendraget utgörs av vattendragets mynning. Gränsen mot havet liggernormalt vid ett djup på 6 meter och/eller där skyddande land upphör. Vattendraget bör ha enårsmedelvattenföring på mer än 2 m³/s.Karaktärsarter är bland annat hårnating (Ruppia maritima).Typiska arter är bland annat öring (Salmo trutta) och skrubbskädda (Platichthys flesus).Bevarandemål– Arealen Estuarier (1130) ska vara minst 1855 ha. – Strukturbildande vegetation av ålgräs, dvärgålgräs och natingar ska finnas i livskraftigabestånd. Den totala arealen ska bibehållas eller öka. – Naturtypen ska vara naturlig med avseende på djupförhållanden, substrat ochbottenstruktur, och det ska finnas fria passager för djur, växter, sediment och organisktmaterial utan att antropogena hinder skapas i form av byggnation, muddring, dumpning, etc. – Det ska finnas en naturlig artsammansättning där de typiska arterna finns i livskraftigabestånd. – Naturtypen ska fungera som passage för migrerande fisk, som ål, lax, havsöring ochhavsnejonöga.– Vattnet ska minst ha God ekologisk status enligt Vattendirektivet.– Vattenkvaliteten ska minst ha God kemisk status enligt Vattendirektivet.Negativ påverkanEtt av de större hoten mot naturtypen är förändringar i Nordre älvs vattenflöde. Högre flödenkan även innebära att ökade mängder sediment spolas ut i estuariet vilket kan förändra
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Sidaförutsättningarna för den marina vegetationen i området.Andra hot är utsläpp av olja eller kemikalier samt en ökad mängd av fintrådiga alger. Detta kanbland annt vara orsakat av ökade mängder av näringsämnen i kombination med en litenförekomst av större rovfisk i ekosystemet. Ytterligare hot är olika former av exploatering t.ex.anläggning av bryggor eller muddring.- Ökade vattenflöden.- Utsläpp av olja eller kemikalier.- Ökad mängd fintrådiga alger.- Exploatering.BevarandeåtgärderÅtgärder som syftar till att säkerställa en god status enligt Vattendirektivet och god miljöstatusenligt Havsmiljödirektivet.Uppföljning, övervakning och dokumentation av förhållanden i estuariet.Föreskrifter i naturreservatet utformas så att idag helt opåverkade bottnar i estuariet ges ettstarkt långsiktigt skydd mot exploatering. Föreskriftena kan inte utformas så att de hindrarverksamhet vid befintliga anläggningar (underhållsmudring, reparatiosarbeten m.m.).BevarandetillståndNaturtypen är inventerad i fält 2008 och 2009. I estuariet fanns då ett stort område med ålgräs ide mellersta delarna. Väster därom, i naturtypens yttre delar fanns också både större ochmindre områden med musselbankar. Bevarandetillståndet för naturtypen är dock oklart 2017och behöver undersökas genom uppföljnig av målindikatorer.
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Sida1140 - Blottade ler- och sandbottnar15,4 ha. Arealen fastställd i regeringsbeslutAreal:BeskrivningHabitatet återfinns i ett flertal av områdets långgrunda skyddade vikar, t.ex. innerst iRyskärsfjorden, på båda sidor om Karholmen och vid Stora Hästholmen. I de djupare delarnaav habitatet förekommer i vissa fall en gles beväxning av nating (Ruppia sp.). På stenar växerblåstång (Fucus vesiculosus) och frilevande kräkel (Furcellaria lumbricalis) förekommer i dedjupare delarna av habitatet. Ekologin i naturtypen präglas av kraftiga säsongsvariationer.Under våren värms det grunda vattnet upp fort, detta i kombination med att näringstillgångenofta är god gör att en hög biologisk produktion förekommer under vår och sommar. Underhösten vandrar den mobila faunan ut på djupare vatten för att övervintra medan den stationäragrävande faunan stannar. Detta kan medföra att stora delar av det allra grundaste djursamhälletslås ut vid stränga vintrar. Den höga biologiska produktionen under vår och sommar gör att degrunda mjukbottnarna är mycket viktiga delar av kustzonens ekologi. De allra grundastedelarna utgör uppväxtområden för flera arter av kräftdjur och fisk t.ex. rödspätta. Även vuxenplattfisk använder grundområdena för att söka föda. Den i särklass största delen av de djur somförekommer i dessa områden lever nergrävda i sedimentet exempelvis olika arter avhavsborstmaskar och musslor.Generell beskrivning:Grunda, sandiga eller leriga bottnar som delvis blottas vid lågvatten, framför allt vid högtryckoch ostliga vindar. Dessa bottnar är ofta fria från makrovegetation, men bottnarna kan täckasav stora mängder blågrönalger och kiselalger. Fintrådiga alger och nating kan förekomma.De har ofta en rik infauna av olika grävande maskar och musslor i sedimenten och en rikepifauna på bottnarna av kräftdjur, snäckor och små plattfiskar. Naturtypen är viktig somuppväxtområden för plattfisk och för änder och vadarfåglar, som söker föda på och i de grundabottnarna.Det lägsta lågvattenståndet avgränsar naturtypen mot djupare vatten.Karaktärsarter är bland annat sandmask (Arenicola marina), slammärla (Corophium volutator)och sandräka (Crangon crangon).Typiska arter är bland annat vanlig hjärtmussla (Cerastoderma edulis), sandmussla (Myaarenaria), juvenil rödspätta (Pleuronectes platessa), adult och juvenil skrubbskädda(Platichthys flesus) och större strandpipare (Charadrius hiaticula).Bevarandemål– Arealen Blottade ler- och sandbottnar (1140) ska vara minst 39 ha. – Naturtypen ska vara naturlig med avseende på djupförhållanden, substrat ochbottenstruktur, och det ska finnas fria passager för djur, växter, sediment och organisktmaterial utan att antropogena hinder skapas i form av byggnation, muddring, dumpning, etc. – Det ska finnas en naturlig artsammansättning där populationerna av de typiska arternafinns i livskraftiga bestånd.– Vattnet ska minst ha God ekologisk status enligt Vattendirektivet.– Vattenkvaliteten ska minst ha God kemisk status enligt Vattendirektivet.Negativ påverkanEtt av de största hoten mot naturtypen är fragmentering till följd av olika exploateringar t.ex.bryggor, pirar och mudderrännor. Drivande algmattor, bestående av fintrådiga alger ellerlösliggande makroalger kan inverka negativt på naturtypen. Algmattorna har ett antal39 ha. Ny Areal, ännu ej fastställd i regeringsbeslutNy Areal:
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Sidasekundära effekter, som att de ger upphov till syrebrist, utsöndrar giftiga exudater, hindrar fiskatt söka föda samt hindrar evertebrater med planktoniska larvstadier att bottenfälla och på såsätt påverkar naturtypens struktur och funktion.- Ökad mängd fintrådiga alger eller lösliggande  makroalger- Fragmentering av habitatet till följd av t.ex. muddring.- Stor förekomst av invasiva arter t.ex. japanskt jätteostronBevarandeåtgärderÅtgärder som syftar till att säkerställa en god status enligt Vattendirektivet och god miljöstatusenligt Havsmiljödirektivet.BevarandetillståndBaserat på fältobservationer gjorda 2014 samt undersökningarna av fintrådiga algergenomförda inom Bohuskustens vattenvårdsförbund så bedöms bevarandetillståndet somgynnsamt.
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Sida1160 - Stora vikar och sund819 ha. Arealen fastställd i regeringsbeslutAreal:BeskrivningHabitatet förekommer i Ryskärsfjorden mellan Stora Överön och Fjällsholmen. Inomnaturtypen förekommer mindre ängar av nating (Ruppia indet). På 1980-talet varRyskärsfjorden till stora delar täckt med ålgräs (Zostera marina). I dag finns i stort sett inget avdenna värdefulla vegetation kvar inom habitatet. Dessa bottnar täcks i dag av lösliggandefleråriga makroalger.Generell beskrivning:Stora grunda vikar och sund har ett begränsat inflytande av sötvatten. Dessa biotopkomplex ärofta skyddade från kraftiga vågor samt innehåller olika typer av sediment och substrat medartrika bentiska växt- och djursamhällen. Det innebär att både Rev, Sandbankar och Blottadeler- och sandbottnar kan ingå i Stora grunda vikar och sund.Gränsen för grunt vatten går normalt vid 10 meter. Vikarna är normalt större än 25 ha.Karaktärsarter är bland annat ålgräs (Zostera marina), skrubbskädda (Platichthys flesus) ochsandmask (Arenicola marina).Typiska arter är bland annat sågtång (Fucus serratus), juvenil torsk (Gadus morhua) ochtångräkor (Palaemon spp).Bevarandemål– Arealen Stora vikar och sund (1160) ska vara minst 794 ha. – Strukturbildande vegetation  ålgräs och natingar ska finnas i livskraftiga bestånd. Dentotala arealen ska öka. – Det ska finnas en naturlig artsammansättning, där populationerna av de typiska arternafinns i livskraftiga bestånd. – Naturtypen ska vara naturlig med avseende på djupförhållanden, substrat ochbottenstruktur, och det ska finnas fria passager för djur, växter, sediment och organisktmaterial utan att antropogena hinder skapas i form av byggnation, muddring, dumpning, etc.– Vattnet ska minst ha God ekologisk status enligt Vattendirektivet.– Vattenkvaliteten ska minst ha God kemisk status enligt Vattendirektivet.Negativ påverkanFör att ålgräset i Ryskärsfjorden ska ha en möjlighet att återhämta sig är det viktigt att ingaytterligare grumlande verksamheter tillkommer. Exploateringar som bryggor eller muddringpåverkar möjligheterna till återhämtning negativt. En ökad tillförsel av närsalter kan leda tillökade mängder fintrådiga alger. Detta kan bidra till syrebrist på bottnarna samt påverkahabitatets struktur och funktion negativt.- Ökad grumling av vattnet. - Ökade mängder fintrådiga algerBevarandeåtgärderÅtgärder som syftar till att säkerställa en god status enligt Vattendirektivet och god miljöstatusenligt Havsmiljödirektivet.För att häva den negativa utvecklingen för ålgräset i naturtypen kan restaureringsåtgärderoch/eller åtgärder som syftar till att förbättra förhållandena i naturtypen behöva sättas in.794 ha. Ny Areal, ännu ej fastställd i regeringsbeslutNy Areal:
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SidaBevarandetillståndNaturtypen har inte gynnsamt bevarandetillstånd.
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Sida1170 - Rev359 ha. Arealen fastställd i regeringsbeslutAreal:BeskrivningNaturtypen förekommer på klipp- och stenbottnar i de yttre västra delarna av området. Motdjupet övergår dessa till sand- och lerbottnar. På vissa ställen förekommer även skalbottnareller grus.  Artantalet av makroalger ökar i västlig riktning, vilket beror på att salthalten stigerdå sötvattnet från älven blir allt mer utblandat. På bergbottnarna i området förekommerkaraktäristiska Fucus bälten tillsammans med olika arter av grönalger i de översta delarna avnaturtypen. I skyddade lägen finns även knöltång (Ascophyllum nodosum). I mervågexponerade delar ersätts Fucusbältet av olika arter rödalger t.ex. fjäderslick (Polysiphoniafucoides). Längre ner finns högre tätheter av sockertare (Saccharina latissima) och olika arterav rödalger dominerar vegetationen. På mer bredbladiga makroalger förekommer olika arter avmossdjur. Blåmusslor kan bitvis uppträda i höga tätheter och i de djupaste delarna finns ävenläderkorallen död mans hand (Alcyonium digitatum) på block och hällar.På mjukbottnarna i de centrala delarna av Nordre älvs estuarium förekommer blåmussla itillräckligt höga tätheter för att klassas som biogena rev. Tätheten är som störst runt Ostindiabådarna och i övriga delar förekommer musslorna mer som aggregat eller breda strängar påbotten.Tätare förekomst av blåmusslor på mjukbotten bidrar till den biologiska mångfalden då deskapar en mer varierad botten och genom att musslorna bildar en tredimentionell struktur därandra arter kan leva.Generell beskrivning:Biogena och/eller geologiska bildningar av hårt substrat förekommande på hård- ellermjukbottnar. Reven är topografiskt avskilda genom att de höjer sig över havsbotten i littoraloch sublittoral zon.Revmiljön karakteriseras ofta av en zonering av bentiska samhällen av alger och djurarterinklusive konkretioner, skorpbildningar och korallbildningar. Mussel¬bankar ingår inaturtypen, om dessa har en täckningsgrad överstigande 10 %.Rev avgränsas mot omkringliggande botten där revbildningen övergår med mer än 50 % imjukbottenytor och/eller där biogena bildningar understiger 10 % av täckningsgraden.Karaktärsarter är bland annat blåstång (Fucus vesiculosus), stensnultra (Ctenolabrus rupestris)och blåmussla (Mytilus edulis)Typiska arter är bland annat knöltång (Ascophyllum nodosum), berggylta (Labrus berggylta)och torsk (Gadus morhua).Bevarandemål– Arealen Rev (1170) ska vara minst 359 ha. – Naturtypens naturliga zonering i djupled med olika växt- och/eller djursamhällen ärbibehållen och opåverkad av antropogen påverkan. – Arealen blåmusselbankar ska inte minska. – Tätheten av levande blåmusslor ska vara minst 10 %. – Det ska finnas en naturlig artsammansättning, där de typiska arterna finns i livskraftigabestånd. – Naturtypen ska vara naturlig med avseende på djupförhållanden, substrat ochbottenstruktur, och det ska finnas fria passager för djur, växter, sediment och organisktmaterial utan att antropogena hinder skapas i form av byggnation, muddring, dumpning, etc.– Vattnet ska minst ha God ekologisk status enligt Vattendirektivet.– Vattenkvaliteten ska minst ha God kemisk status enligt Vattendirektivet.
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SidaNegativ påverkanEtt hot mot naturtypen är en försämrad vattencirkulation. Förändringar i siktdjup till följd avövergödning, grumling från verksamheter eller ökad avrinning kan innebära attdjuputbredningen av många alger minskar. Höga halter av näringsämnen gynnarsnabbväxande, fintrådiga alger, på bekostnad av fleråriga mer långsamväxande alger. Detta isin tur inverkar negativt på det marina djurlivet. Naturtypen är också känslig för en ökadsedimentation. Dels så kan det sedimenterade materialet orsaka lokal syrebrist och dels kan enför hög sedimentation förstöra för många filtrerande organismer.Ett hot mot de biogena reven är en minskad larvtillförsel samt en ökad sedimentation. Ävenförändringar i strömförhållanden genom olika former av exploateringar och överväxning av detjapanska jätteostronet (Crassostera gigas) är ett hot mot blåmusselbankarna i området.- Grumling av vattnet.- Ökad sedimentation.- Ökade mängder fintrådiga alger. - Ändradströmförhållanden.- Främmande arter.BevarandeåtgärderÅtgärder som syftar till att säkerställa en god status enligt Vattendirektivet och god miljöstatusenligt Havsmiljödirektivet.Inventering av blåmusselbankarnas status och utbredning.Restaureringsinsatser för blåmusselbankar kan komma att bli aktuella.BevarandetillståndStatusen för blåmusselbankarna är oklar. Uppföljning av målindikatorer behöver göras för attutreda bevarandetillståndet för naturtypen.



BEVARANDEPLAN Diarienummer511-14352-2016 16 av 80
Sida1210 - Driftvallar0,03 ha. Arealen fastställd i regeringsbeslutAreal:BeskrivningDriftvallar finns på Hästholmarna. På Stora Hästholmen finns en ca 126 meter lång driftvall påöns sydöstra sida och på Lilla Hästholmens södra sida en driftvall som är ca 29 meter lång.Båda dessa driftvallar består till 70% av vanligt gräs.Generell beskrivning av naturtypen: Kväverika driftvallar med vegetation av främst ettårigaväxter, men ett inslag av fleråriga växter kan förekomma. Driftvallarna uppkommer genom atttång, ålgräs eller annan vegetation drivit med vattnet genom strömmar och vågrörelser ochlagrats upp som små vallar längs stränderna. Driftvallar förekommer på flacka stränderdominerade av sten, grus och sand. På det ofta mycket kväverika underlaget förekommer enfrodig vegetation. Välutvecklade driftvallar har en rik fauna av insekter samt vissa kräftdjuroch är en viktig miljö för näringssökande vadarfåglar.På vallarna förekommer ofta varierande mängder marint skräp. Karaktärsarter är bland annatmållor, gåsört, kråkvicker och trampört. Typiska arter är bland annat  marviol och sodaört samtolika arter av mållor såsom strandmålla och spjutmålla.Naturtypen är känslig för övergödning, försämrad (förorenad) vattenkvalitet, brist pådriftvallsmaterial, slitage, ökad vattentemperatur, igenväxning (t.ex. med vresros, åkertistel),strandexploatering.BevarandemålAntalet Driftvallar (1210) ska vara minst 2 st. (Arealen Driftvallar ska vara minst 0,03 ha).Den sammanlagda längden ska vara minst ca 155 meter.Driftvallarna ska påverkas av strömmar, vågor och saltstänk och bestå av tång, ålgräs ellerannan vegetation som drivit med vattnet och förts upp på land. Igenväxningsvegetation av t.ex.vresros eller andra invasiva arter ska inte förekomma. Driftvallarna ska vara fria från marintskräp. Det ska finnas en naturlig artsammansättning, som domineras av annuella örter, därpopulationerna av de typiska arterna inte minskar. Naturtypen ska hysa en rik insektsfaunasamt mindre kräftdjur.Negativ påverkan- Olje-, bensin- och kemikalieutsläpp förstör strukturen.- Slitage och störningar orsakade av det rörliga friluftslivet kan påverka strukturen.- Tångtäkt kan påverka strukturen.- Ökad vattentemperatur riskerar att ändra artsammansättningen.- Marint skräp kan påverka växt- och djurliv negativt.- En alltför kraftig städning av stränderna kan reducera mängden naturligt driftvallsmaterial.Bevarandeåtgärder- Strandstädning för borttagande av marint skräp bör göras med försiktighet så att intemängden naturligt driftvallsmaterial forslas bort och minskar.BevarandetillståndBevarandetillståndet är gynnsamt (inventerat i fält 2008).
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Sida1230 - Vegetationsklädda havsklippor6,38 ha. Arealen fastställd i regeringsbeslutAreal:BeskrivningVegetationsklädda havsklippor finns på åtta platser inom Natura 2000-området. De finns påÖveröns västra, norra och södra sidor samt på öarna Trollö,  Gillholmen, Stora Lyngholmenoch den lilla ön Barlind.Generell beskrivning av naturtypen: Branta havsklippor med lav-, gräs- och örtvegetation.Naturtypen är mångsidig och klipporna har en varierande vegetationstäckning beroende blandannat på havets påverkan, exponeringsgrad, geologi och geomorfologi. Denna zonering kaninnebära att klippavsatser och skrevor på de brantaste delarna närmast havet är fria frånvegetation eller bevuxna av blågrönalger medan klipphyllor, branter och sluttningar på deställen där jord kunnat ackumuleras kan vara gräsbevuxna. I mer skyddade lägen kan ris, örteroch vindpinade träd och buskar etablera sig. Närmast vattenlinjen återfinns blågrönalgenCalothrix scopulorum och saltlav. Branta havsklippor är omtyckta häckningsplatser för vissahavsfåglar. Gränsdragningen mot vattnet går vid medelvattenståndet och gränsdragningen motland går där direkt salt- och havspåverkad vegetation upphör. Naturtypen är svår att skilja frånSilikatbranter (8220), om den inte är fältbesökt. Karaktärsarter är gulkämpar, daggsvingel ochkärleksört, ljung med flera. Typiska arter är bland annat engelsk fetknopp, gul fetknopp, trift,strandglim, kustbaldersbrå, skörbjuggsört, skärpiplärka, strandskata, silvertärna, labb.Naturtypen är känslig för försämrad luft- och vattenkvalitet, övergödning, slitage orsakad avfriluftsliv och annan mänsklig påverkan, ökad temperatur.BevarandemålArealen Vegetationsklädda havsklippor (1230) ska vara minst 6,38 hektar.Naturtypen ska vara öppen med liten eller ingen förekomst av träd eller buskar.Igenväxningsvegetation, vedartad eller örtartad, ska inte förekomma mer än i begränsadomfattning. För naturtypen främmande eller invasiva arter ska inte förekomma.Artsammansättningen ska vara naturlig och typisk/karaktäristisk för naturtypen.Populationerna av de typiska arterna ska inte minska.Negativ påverkan- Olje-, bensin- och kemikalieutsläpp från t.ex. båttrafik har en negativ inverkan påartsammansättningen.- Slitage och störningar orsakade av det rörliga friluftslivet kan påverka vegetationszoneringoch artsammansättning.- Exploatering såsom bebyggelse, bryggor etc. kan påverkar vegetationszonering ochartsammansättning.- Marint skräp kan påverka växt- och djurliv negativt.- Förekomst av mink kan påverka artsammansättningen.- Kvävenedfall kan påverka artsammansättningen.- Ökad temperatur kan påverka artsammansättningen.Bevarandeåtgärder- Strandstädning, d.v.s.bortborttagande av marint skräp.- Fältinventering av samtliga åtta platser för att bedöma naturtyp och bevarandetillstånd.BevarandetillståndBevarandetillståndet okänt (2017). Naturtypens förekomst bygger på skrivbordstolkningar.
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Sida1310 - Glasörtstränder0,57 ha. Arealen fastställd i regeringsbeslutAreal:BeskrivningNaturtypen förekommer nästan längst ut på halvön Nötholmen/Bringebärsholmen närasmåbåtshamnar, norr om Överön.Generell beskrivning av naturtypen: Ler- och sandsediment som periodvis översvämmas avhavsvatten, huvudsakligen koloniserade av glasört och andra annueller eller gräs. Saltrikafläckar, så kallade skonor eller saltbrännor, kan förekomma. Gränsen mot havet går vidmedelvattenståndet. Typiska arter är; saltmålla, saltgräs, strandnarv, glasört, saltört,strandskata, storspov, roskarl, rödbena med flera.Naturtypen är känslig för näringstillförsel både på land och i vatten, försämringar avvattenkvaliteten, en höjning av havsnivån, igenväxning, fragmentering och minskadepopulationer av karaktäristiska och typiska arter.BevarandemålArealen Glasörtstränder (1310) ska vara minst 0,57 hektar.Regelbunden hävd genom bete och/eller naturliga störningar, ska påverka området. Strandenska kunna översvämmas periodvis av havet. Fläckvis kan så kallade saltbrännor förekomma.Vattenkvaliteten ska vara god. Igenväxningsvegetation ska inte förekomma mer än i begränsadutsträckning. För naturtypen främmande arter ska inte finnas. Glasörtstranden ska vara fri frånmarint skräp. Artsammansättningen ska vara naturlig och domineras av de typiska ochkaraktäristiska arterna av annueller samt andra naturligt förekommande arter. De typiskakärlväxtsläktena glasörter (saltört), mållväxter och strandmållor tillsammans med andratypiska arter av annueller ska förekomma allmänt-rikligt.Negativ påverkan- Upphörd hävd på omgivande mark påverkar förutsättningarna för naturtypen.- Dräneringar för att påskynda avrinning från omgivande strandäng eller närbelägen mark kanhelt eller delvis förstöra naturtypens karaktäristiska flora p.g.a. en minskad saltvattenspåverkan.- Övergödning genom ökad pålagring med ruttnande tång (dvs. makroalger). I äldre tiderförekom tångtäkt vilket kan hålla strandområden fria från större tång-/driftvallar.- Marint skräp kan påverka växt- och djurliv negativt.- Oljeutsläpp och bensinspill från båttrafik.- Slitage, från t.ex friluftsliv.- Bryggor och annan exploatering.- Markexploatering i form av t.ex. vägdragningar, bebyggelse etc kan helt eller delvis förstöranaturtypen.- Uppläggande av muddermassor påverkar artsammansättningen.- Kvävenedfall, påverkar artsammansättningen genom gödning av marken.- Ökad temperatur kan påverka artsammansättningenBevarandeåtgärder- Glasörtstränderna ingår i skötselområde 6 för naturreservatet.- Strandstädning av marint skräp.- Eventullt tångtäkt, vilket kan hålla strandområden fria från större tång-/driftvallar.BevarandetillståndGlasörtstranden är inventerad i fält under 2006 och bedömdes ha gynnsamt bevarandetillstånd.
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Sida1330 - Salta strandängar39,1 ha. Arealen fastställd i regeringsbeslutAreal:BeskrivningNaturtypen förekommer i många små och smala områden längs så gott som hela den norrakuststräckan, från Överön samt norröver. Habitatet formar här ett nästan sammanhängandelångsmalt strandområde. Kring Överön finns större och bredare områden med naturtypen. Saltastrandängar återfinns även på Hästholmarna söder om älvens mynning, väster om Björlandavid Prästgårdskilen, Fåglevik, Sävviken och norr om Sillvik i Natura 2000-områdets sydvästradel. Vid Prästgårdskilen, Hästholmarna, Fåglevik, Sävviken och Sillvik har strandängarnainventerats av Göteborgs stad under 2016. Samtidigt gjordes också eftersök av bågstarr(rödlistad starkt hotad art, EN) och prickstarr (sårbar, VU), dock återfanns dessa arter inte vidde ovan nämnda ställena.Generellt är vegetationsutbredningen zonerad och består ofta av arter som gulkämpar, krypven,gåsört, strandtrift, strandaster, kustarun, strandkrypa, salttåg, havsälting, revigt saltgräs och påhögre nivåer tuvtåtel, rödsvingel och rödven på strandängarna inom Natura 2000-området.Uvecklingsmark: Restaurering av en del av utvecklingsmarkerna har genomförts på vissaställen medan andra strandängar, särskilt i estuariets södra strandområden, är i behov avrestaureringsåtgärder. Detta innebär att utbredningen av naturtypen på sikt kan komma att öka.Arealen utvecklingsmark med utvecklingsmålet salta strandängar är ca 17 - 19 hektar.Generell beskrivning av naturtypen: Strandängar och strandbetesmarker påverkade avsaltvatten med salinitet vanligen över 15 promille. Flora och fauna varierar beroende på blandannat underlag och hävdhistorik, men är präglad av antingen pågående traditionell hävd ellertidigare hävd. Arter som indikerar hävdkontinuitet ska finnas. Naturtypen är i allmänhet heltöppen, men enstaka träd och buskar kan förekomma. Habitatet avgränsas mot havet vid lägstalågvattennivån. Karaktäristiskt är inslaget av saltrikta fläckar (saltbrännor) som uppstått genomatt vatten efter översvämningar avdunstat. Växt- och djursamhällena har speciella anpassningartill hög salthalt. Strandängarna är viktiga fågellokaler. Typiska arter är bland andra trift,saltmålla, rödsäv, kustarun, strandkrypa, strandskata, gulärla och tofsvipa.Naturtypen är känslig för igenväxning, ökad beskuggning, uppluckrad grässvål samtkonkurrens från ohävdsarter och främmande arter. Naturtypen är även känslig för uteblivensaltpåverkan, förändringar i ansluten grundvattenförekomst, en höjning av havsnivån,fragmentering och för minskade populationer av karaktäristiska och typiska arter.BevarandemålArealen Salta strandängar (1330) ska vara minst 45,69 hektar.Regelbunden hävd genom bete eller slåtter ska påverka området. Ingen skadlig ansamling avförna (t.ex. fjolårsgräs) ska finnas i området efter vegetationsperiodens slut. Krontäckningenav träd och buskar ska vara liten. Igenväxningsvegetation, varken vedartad eller örtartad, skaförekomma mer än i begränsad utsträckning. Vattenståndet ska variera naturligt ochöversvämningar ske regelbundet. Det ska inte finnas några avvattnande eller tillrinnande dikeneller körspår eller andra avvattnande anläggningar som medför negativ påverkan. Naturligastörningsprocesser i form av saltvatten och saltstänk ska påverka strandängarna. Fysiskastrukturer som sand/jordblottor ”saltfrätor” ska förekomma. Näringsstatusen ska vara naturlig.För naturtypen främmande arter ska inte förekomma. Artsammansättningen i fält- ochbottenskiktet ska vara naturlig/karakteristisk för naturtypen. Typiska och karakteristiska arter45,69 ha. Ny Areal, ännu ej fastställd i regeringsbeslutNy Areal:
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Sidasamt andra naturligt förekommande arter av kärlväxter ska förekomma allmänt-rikligt.Negativ påverkan- Upphörd hävd, men också överbete som kan missgynna naturtypens karaktäristiska flora.- Spridning av gödsel inklusive tillskottsutfodring av betesdjur och sambete med vall (vilketger indirekt näringstillförsel) förändrar artsammansättning och är negativt för denkonkurrenssvaga floran.- Strandängens karaktäristiska flora och fauna missgynnas av minskad saltvattenspåverkan.- Förändrad hydrologi.- Övergödning genom ökad pålagring med ruttnande alger.- Uppodling och invallningar.- Kvävenedfall, påverkar artsammansättningen genom gödning av marken.- Marint skräp kan påverka växt- och djurliv negativt.Bevarandeåtgärder- Inventera de strandängar som inte är besökta i fält, vilket är några större områden på LillaÖverön och ett på Överön samt några mindre, utspridda områden.- Bevarandeinriktad betesdrift.- Strandstädning av marint skräp.- Välbevarad grundvattenförekomst är en viktig förutsättning för att naturtypen ska ha fortsatthöga bevarandevärden.Bevarandetillstånd21 delområden med salta strandängar är inventerade i fält 2006 och bedöms ha gynnsamtbevarandetillstånd. 7 delområden är besökta i fält 2008 dock har tillståndet ej bedömts och 7delområden är varken besökta eller granskade och tillståndet är därför okänt.Arealen salta strandängar (1330) kan efter uppföljning av de olika restaureringsåtgärderna påStora och Lilla Hästholmen samt Långholmen och vid Lilleby komma att öka. Inom dessaområden finns utvecklingsmark med målnaturtypen 1330. Kommande inventeringar kommeratt visa om utvecklingsmarken är på väg att övergå eller har övergått till Natura 2000-naturtypen 1330.
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Sida4010 - Fukthedar1,66 ha. Arealen fastställd i regeringsbeslutAreal:BeskrivningI Nordre älvs estuarium finns fukthedar på Överön samt lite nordväst och norr om Vråkärr.Utvecklingsmark: Inom området finns mark som med tiden och rätt skötsel kan utvecklas tillfullgod fukthed (4010). Arealen utvecklingsmark med utvecklingsmålet fukthed är ca 1,3 ha.Generell beskrivning av naturtypen: Fukthed med klockljung bland de dominerandekärlväxtarterna i fältskiktet. Torvdjupet är mindre än 3 dm. Krontäckningen av träd ochbuskar, som inte är av igenväxningskaraktär är mellan 0 - 30%. Naturtypen är präglad avstörning i form av hävd och/eller fluktuationer i markvattennivån. Den har främst utvecklatsgenom lång beteskontinuitet, ofta i kombination med återkommande bränningar, men återfinnsäven i kantzonen mot myrar, sjöar och vattendrag. Arter som gynnas av hävd och/ellervattenståndsfluktuationer ska finnas. Typiska arter: Jungfru Marie nycklar, sileshårsarterna,granspira, myrlilja, borsttåg, ängsvädd, klockljung m.fl.Naturtypen är känslig för igenväxning, ökad beskuggning, uppluckrad grässvål samtkonkurrens från ohävdsarter och främmande arter. Naturtypen är även känslig för förändringari ansluten grundvattenförekomst, fragmentering och för minskade populationer avkaraktäristiska och typiska arter.BevarandemålArealen Fukthedar (4010) ska vara minst 4,54 ha.Regelbunden hävd genom bete, eller slåtter och efterbete, ska påverka området. Ingen skadligansamling av förna, t.ex. gammalt fjolårsgräs, ska finnas i området efter vegetationsperiodensslut. Hydrologin ska vara ostörd och naturlig med naturliga grundvattennivåer som skaparmarkfuktighet. Det ska inte finnas några avvattnande eller tillrinnande diken eller körspår ellerandra avvattnande anläggningar som medför negativ påverkan. Näringsstatusen ska varanaturlig. Krontäckningen av träd och buskar ska vara liten. Igenväxningsvegetation, varkenvedartad eller örtartad, ska finnas mer än i begränsad utsträckning. För naturtypen främmandearter ska inte förekomma. Artsammansättningen i fält- och bottenskiktet ska varanaturlig/karakteristisk för naturtypen. Typiska och karakteristiska arter ska ha allmän-rikligförekomst.Negativ påverkan- Spridning av gödsel, och eventuellt kväveläckage från angränsande marker, påverkar florannegativt.- Tillskottsutfodring av betesdjuren ger indirekt näringstillförsel till marken och missgynnarden konkurrenssvaga floran.- Ändrad markanvändning, nedläggning av jordbruk.- Minskat eller upphört bete samt utebliven röjning av igenväxningsvegetation leder på sikt tilligenväxning av buskar och träd och utarmning av den hävdgynnade floran och faunan.- Utebliven eller olämplig skötsel t.ex. alltför kraftig röjning av buskar och träd så attorganismer som är beroende av dessa strukturer missgynnas.- Överbete. Alltför intensivt betestryck påverkar naturtypen negativt.- Användning av avmaskningsmedel som innehåller avermectin är negativ för dendynglevande insektsfaunan och bör därför bara användas vid behov.- Markexploatering och annan markanvändningsförändring i objektet eller i angränsande4,54 ha. Ny Areal, ännu ej fastställd i regeringsbeslutNy Areal:
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Sidaområden, exempelvis skogsplantering, dikning och täktverksamhet.- Gödslings- och försurningseffekter från nedfall av luftburna föroreningar.Bevarandeåtgärder- Skötsel enligt skötselplanen för naturreservatet och eventuella åtagandeplaner för miljöstöd.Fortsatt hävd enligt de olika delområdenas tidigare hävdhistoria.- De två norra fukthedarna (norr om Vråkärr) ingår i skötselområde 6 och den nordvästrafuktheden på Överön i skötselområde 8 för naturreservatet. Skötselmålen är bevarandeinriktadbetesdrift. De tre övriga fukthedarna på Överön ingår inte i naturreservatet. De är troligt attområdena ändå betas av markägarens djur eller hävdas på annat sätt.- Inventera de delområden som inte är besökta i fält, återinventera övriga.- Välbevarad grundvattenförekomst är en viktig förutsättning för att naturtypen ska ha fortsatthöga bevarandevärden.BevarandetillståndFyra av de sex områdena med fukthed är inventerade i fält 2006, fyra av dem har gynnsamtbevarandetillstånd. De övriga två mindre områdena på sydöstra sidan av Överön har okäntbevarandetillstånd då de inte är besökta i fält.Arealen 4010 kan efter uppföljning av de olika restaureringsåtgärderna på Stora och LillaHästholmen samt Långholmen och vid Lilleby komma att öka (med ca 1,3 ha). Inom dessaområden fanns utvecklingsmark med målnaturtypen 4010. Kommande inventeringar kommeratt visa om utvecklingsmarken är på väg att övergå eller har övergått till fullgod Natura 2000-naturtyp 4010.
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Sida4030 - Torra hedar30,8 ha. Arealen fastställd i regeringsbeslutAreal:BeskrivningTorra hedar finns i Nordre älvs estuariums norra delar vid Glöskär, Glose/Fläskholmen ochväster om Vråkärr. De mer strandnära markerna består av betade bergsområden och hällmarkerdär gräsarterna rödven och fårsvingel dominerar medan de områden som ligger längre frånstranden består av klipphedar med buskvegetation och lågvuxna, vindpinade träd av en, tall,björk och ek. Några av de torra hedarna kan efter god skötsel och hävd utvecklas vidare motandra naturtyper som 6230.Torra hedar finns även på Stora Överöns mellersta delar samt Lilla Överöns sydvästra spets därde består av öppna, betade hällmarker med artrik flora. Vidare finns naturtypen på Store Uddssydspets (direkt söder om Björlanda småbåtshamn), detta område ingår inte i naturreservatet.Naturtypen förekommer också på Kippholmen samt söder om densamma, med rik flora blandannat bestående av blodnäva och knölsmörblomma. Närmare stränderna växer rörsvingel,strandstarr, saltstarr, strandveronika och ängskära, här finns även en skans som är en lämningfrån 1700-talet. Torra hedar finns nära älvstranden väster om Öxnäs där de består av småöppna torrängar med bland annat brudbröd, samt på motsatt sida av älven söder omNerebyskogen och Korseberget, i området som kallas Migandet.Vid Sillvik finns två områden med torra hedar. Det västra delområdet består av öppen ljunghedmed enbuskar, små björkar och rönnar. Enstaka fruktstråk finns insprängda där det finnsvitmossa. Ungefär 40% av ytan består av berg i dagen. I fältskiktet växer bland annatkaraktärsarterna ljung och gråfibbla samt arterna blodrot, revlummer (fridlyst) och blåtåtel. Vidinventering 2017 har även följande arter noterats: mottmätare (rödlistad sårbar (VU)),sandgräsfjäril, gulsparv, ängspiplärka samt flera andra fjärilsarter. De östra delområdet vidSillvik består av öppen ljunghed blandat med skogspartier och kala berghällar. Trädslagenutgörs av tall, björk och rönn, enbuskar förekommer spridda i området. I fältskiktet växer bl.a.karaktärsarterna ljung och kråkbär samt arterna stensöta och blodrot. Två fjärilsarter somnoterades under inventeringen 2017 är ljungblåvinge och tosteblåvinge.Utvecklingsmark: Mark som med tiden och med rätt skötsel kan utvecklas till fullgod torr hed(4030) finns inom Natura 2000-området. Arealen som i första hand kan utvecklas tillnaturtypen torra hedar (4030) är ca 55 ha.Generell beskrivning av naturtypen: Torra till friska, hävdpräglade hedar på silikatrikapodsoljordar (ej sandfält) nedanför trädgränsen. Naturtypen har utvecklats genom långbeteskontinuitet, ofta i kombination med återkommande bränningar, men kan vara stadd iigenväxning. Kronträckning av träd och buskar, som inte är av igenväxningskaraktär är 0 -30%. Hävdgynnade arter finns. Typiska arter som återfinns inom naturtypen är bland annatblåsuga, kattfot, slåttergubbe, hirsstarr, vårstarr, pillerstarr, knägräs, ljungögontröst, vanligögontröst, stenmåra, stagg, ängsvädd m.fl. Karaktärsarter är ljung, blåbär, lingon, gråfibblam.fl.Naturtypen är känslig för igenväxning, ökad beskuggning, uppluckrad grässvål samtkonkurrens från ohävdsarter och främmande arter. Naturtypen är även känslig förfragmentering och för minskade populationer av karaktäristiska och typiska arter.93,74 ha. Ny Areal, ännu ej fastställd i regeringsbeslutNy Areal:
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SidaBevarandemålArealen Torra hedar (4030) ska vara minst 93,74 ha.Regelbunden hävd genom bete ska påverka området. I återkommande intervaller ska ävenbrand (naturvårdsbränning) påverka naturtypen. Naturliga störningsprocesser i form av trampoch periodisk torkstress, ska förekomma. Karaktärsarten ljung ska förekomma. Typiska ochkarakteristiska arter samt andra naturligt förekommande arter ska finnas och föryngra sig.Naturtypen ska ha en ostörd hydrologi. Krontäckningen av träd och buskar ska vara liten.Igenväxningsvegetation, varken vedartad eller örtartad, ska förekomma mer än i begränsadutsträckning. Näringsstatusen ska vara naturlig. Det ska finnas födoresurser såsom pollen- ochnektarresurser för fjärilar, bin och andra insekter. Fysiska strukturer i form av hällar, bryn,stenmurar och småvatten ska förekomma. Enstaka värdefulla träd och buskar, t.ex. bärandeoch blommande träd/buskar, gamla träd, snår, brynbildande buskar etc. ska förekomma. Förnaturtypen främmande arter ska inte finnas. Typiska och karakteristiska arter ska förekommaallmänt-rikligt.Negativ påverkan- Spridning av gödsel i naturtypen påverkar floran negativt.- Tillskottsutfodring av betesdjuren ger indirekt näringstillförsel till marken och missgynnarden konkurrenssvaga floran.- Utebliven röjning av igenväxningsvegetation och minskat eller upphört bete leder på sikt tilligenväxning av buskar och träd och utarmning av den hävdgynnade floran och faunan.- Alltför kraftig röjning av buskar och träd så att organismer som är beroende av dessastrukturer missgynnas.- Överbete. Alltför intensivt betestryck påverkar naturtypen negativt.- Skötsel som avlägsnar småbiotoper, kantzoner och mosaikmiljöer och skapar skarpa gränsermellan olika markslag påverkar naturtypen negativt.- Användning av avmaskningsmedel som innehåller avermectin är negativ för dendynglevande insektsfaunan och bör därför bara användas vid behov.- Markexploatering och annan markanvändningsförändring i objektet eller i angränsandeområden, exempelvis skogsplantering, dikning och täktverksamhet.- Nedfall av luftburna föroreningar kan påverka floran negativt.- Insådd av för naturtypen främmande arter.- Marint skräp kan påverka växt- och djurliv negativt om heden/gräsmarken är strandnära.Bevarandeåtgärder- De två delområdena vid Sillvik är i behov av både röjning och naturvårdsbränning inom ensnar framtid. Här finns flera stråk med ungsly och även en del träd som börjar bli höga och börtas bort. Områdena inventerades 2017.- Följande skötselåtgärder gäller enligt skötselplanen för naturreservatet:Glöskär, Glose/Fläskholmen, Vråkärr; skötselområde 6:2 ska ha bevarandeinriktad betesdrift,årligt bete, skötselområde 6:5 lämnas till fri utveckling och inga underhållsåtgärder, alternativtkan delar av det helt eller delvis ingå i betesmarksfållor med årligt bete. De torra hedarna påStora och Lilla Överön ingår i skötselområde 8 och ska hävdas genom bevarandeinriktat bete.Kippholmen ingår i skötselområde 15 och området väster om Öxnäs i skötselområde 14. Dessaområden ska hävdas med årligt slåtter eller bete. Migandets torra hedar ingår i skötselområde 9och ska skötas genom årligt bete.- Återinventering av naturtypen i området.Bevarandetillstånd- Alla delområden utom ett är inventerade i fält 2006. 41 delområden bedömdes iinventeringen har gynnsamt bevarandetillstånd.- För åtta delområden anges fullgod Natura 2000-naturtyp men bedömning av tillstånd har integjorts, detta kan tyda på att områdena är s.k. mosaikmarker eftersom flera olika målnaturtyper
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Sidaockså är noterade.- Tre delområden har icke fullgod Natura 2000-naturtyp (Kippholmen, Sillvik (2 omr, typiskaarter saknas i tillräcklig mängd)).- För tre mindre delområden finns osäkerhet om naturtypen då vissa uppgifter saknats iunderlaget efter inventeringen.- Ett område är inte besök eller bedömt (litet område norr om Kippholmen).Arealen torra hedar (4030) kan efter uppföljning av de olika restaureringsåtgärderna på Storaoch Lilla Hästholmen samt Långholmen och vid Lilleby komma att öka. Inom dessa områdenfinns utvecklingsmark med målnaturtypen 4030. Kommande inventeringar kommer att visa omutvecklingsmarken är på väg att övergå eller har övergått till Natura 2000-naturtypen 4030.
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Sida6230 - Stagg-gräsmarker8,76 ha. Arealen fastställd i regeringsbeslutAreal:BeskrivningI Nordre älvs esturarium återfinns många mindre områden med stagg-gräsmarker i de norradelarna, vid Glöskär, Glose/Fläskholmen och väster om Vråkärr. De mer strandnära markernabestår av betade bergsområden och hällmarker där gräsarterna rödven och fårsvingeldominerar. Även på Stora och Lilla Överöns mellersta delar finns flera små områden mednaturtypen. Dels förekommer den på den norra sidan på öppna, betade hällmarker mot havetoch dels på den södra i det som markerats som havsstrandäng på skötselplanekartan. Västerom Öxnäs längre upp i älvmynningen finns tre mindre områden med artrika stagg-gräsmarkermed hävdgynnade arter som slåtterfibbla, slåttergubbe och kattfot.Generell beskrivning av naturtypen: Artrika, hävdpräglade stagg-gräsmarker nedanförträdgränsen på torra - friska, silikatrika jordar. Naturtypen har utvecklats genom långhävdkontinuitet. Krontäckning av träd och buskar är 0 - 30%. Hävdgynnade arter ska finnas.Typiska arter: blåsuga, slåttergubbe, kattfot, ormrot, granspira, knägräs, pillerstarr, brunfläckigpärlemorfjäril, smultronvisslare, vitfläckig guldvinge m.fl.Naturtypen är känslig för igenväxning, ökad beskuggning, uppluckrad grässvål samtkonkurrens från ohävdsarter och främmande arter. Naturtypen är även känslig för förändringari ansluten grundvattenförekomst, fragmentering och för minskade populationer avkaraktäristiska och typiska arter.BevarandemålArealen Stagg-gräsmarker (6230) ska vara 14,68 ha.Regelbunden hävd med bete (helst med nötdjur) (ej vintertid), eller slåtter och efterbete, skapåverka området. Ingen skadlig ansamling av förna (t.ex. fjolårsgräs) ska finnas i området eftervegetationsperiodens slut. Naturtypen ska ha en ostörd hydrologi och näringsstatusen i markenska vara naturlig. Stagg-gräsmarkerna ska vara öppna och krontäckningen liten. Varkenvedartad eller örtartad igenväxningsvegetation ska förekomma mer än i begränsadutsträckning. För naturtypen främmande arter ska inte förekomma. Enstaka värdefulla trädoch/eller buskar, t.ex. bärande och blommande träd/buskar etc. ska förekomma.Typiska ochkarakteristiska arter ska ha allmän-riklig förekomst.Negativ påverkan- Se negativ påverkan för Torra hedar (4030). Naturtyperna bedöms kunna påverkas negativtav samma faktorer.Bevarandeåtgärder- Skötsel enligt skötselplan för naturreservatet och eventuella åtagandeplaner för miljöstödenligt landsbygdsprogrammet.- Återinventering av gräsmarkerna, samt inventera de som inte ännu är inventerade i fält.- Strandstädning av marint skräp på strandnära stagg-gräsmarker.- Välbevarad grundvattenförekomst är en viktig förutsättning för att naturtypen ska ha fortsatthöga bevarandevärden.BevarandetillståndTotalt finns 26 delområden med stagg-gräsmarker (6230). Merparten av områdena ärinventerade i fält, 23 st, och utav dessa har 18 områden bedömts ha gynnsamtbevarandetillstånd. För fem av områdena som antingen inventerats eller besökts i fält saknas14,68 ha. Ny Areal, ännu ej fastställd i regeringsbeslutNy Areal:
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Sidaändå uppgifter om bevarandetillstånd.Tre områden har inte fältbesökts och bevarandetillståndet är även för dessa i dagsläget (januari2017) okänt. Dessa mindre delområden finns väster och nordväst om Vråkärr samt som ettlångsmalt område på Lagmansholmens östra sida.
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Sida6270 - Silikatgräsmarker9,59 ha. Arealen fastställd i regeringsbeslutAreal:BeskrivningI Nordre älvs estiarium finns silikatgräsmarker i de norra delarna vid Glöskär,Glose/Fläskholmen, i ett litet område vid Höga samt nära älvstranden väster om Gunnesbysamt i två mindre områden väster om Öxnäs. I de norra delarna består naturtypen av strandängoch strandbetesmarker, vid Höga av två betade bergpallar med grönsten. Hagmarken är öppenmed artrik flora bland annat med ängshavre, fårsvingel och rödven, backsmultron, brudbröd,ormtunga och fältmalört. Väster om Öxnäs hyser gräsmarkerna betesgynnade växter somslåtterfibbla och slåttergubbe och nära älven väster om Gunnesby bland annat brudbröd. I fleraav områdena finns fornlämningar.Generell beskrivning av naturtypen: Artrika, hävdpräglade gräsmarker nedanför trädgränsen påtorra till friska, silikatrika jordar. Naturtypen har utvecklats genom lång hävdkontinuitet.Krontäckning av träd och buskar är 0 - 30%. Silikatgräsmarker är den vanligastebetesmarkstypen i Sverige och har vanligen en örtrik markvegetation. Örtrikedomen gör demviktiga för många insekter, inte minst fjärilar och bin. Naturtypen kan uppträda i olikaskepnader beroende på bland annat fuktighet och klimat. Typiska arter är bl.a. (kärlväxter):backsippa, backtimjan, blåsuga, brudbröd, darrgräs, kattfot, slåttergubbe, darrgräs, jungfrulin,prästkrage, nattviol, ängsskallra, ängsvädd och (insekter): slät dyngbagge (m.fl.dyngbaggsarter), månhornsbagge, vårtordyvel, ängspärlemorfjäril, smultronvisslare,slåttergräsfjäril m.fl.Naturtypen är känslig för igenväxning, ökad beskuggning, uppluckrad grässvål samtkonkurrens från ohävdsarter och främmande arter. Naturtypen är även känslig för förändringari ansluten grundvattenförekomst, fragmentering och för minskade populationer avkaraktäristiska och typiska arter.BevarandemålArealen Silikatgräsmarker (6270) ska vara minst11,63 hektar.Regelbunden hävd ska påverka området, genom årligt bete (helst med nötdjur) (ej vintertid),eller genom slåtter och efterbete. Ingen skadlig ansamling av förna (t.ex. fjolårsgräs) ska finnasi området efter vegetationsperiodens slut. Naturtypen ska ha en ostörd hydrologi ochnäringsstatusen i marken ska vara naturlig. Krontäckningen av träd och buskar ska vara liten.Varken vedartad eller örtartad igenväxningsvegetation ska förekomma mer än i begränsadutsträckning. För naturtypen främmande arter ska inte förekomma. Enstaka värdefulla trädoch/eller buskar, t.ex. bärande och blommande träd, hålträd, hagmarksträd, gamla träd, snåroch brynbildande buskar ska förekomma. Artsammansättningen i fält- och bottenskiktet skavara naturlig/karakteristisk för naturtypen. Typiska och karakteristiska arter samt andranaturligt förekommande arter ska finnas i allmän-riklig mängd.Negativ påverkan- Se negativ påverkan för Torra hedar (4030). Naturtyperna bedöms kunna påverkas negativtav samma faktorer.Bevarandeåtgärder- Skötsel enligt skötselplanen för naturreservatet och eventuella åtagandeplaner för miljöstöd.- Skötselplanen anger årligt bete med hjälpslåtter i norr och i söder även röjning av sly. VidGunnesby årligt bete och/eller slåtter.- Återinventering av gräsmarkerna, samt inventera de som inte ännu är besökta i fält.11,63 ha. Ny Areal, ännu ej fastställd i regeringsbeslutNy Areal:
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Sida- Strandstädning av marint skräp på strandnära silikatgräsmarker.- Välbevarad grundvattenförekomst är en viktig förutsättning för att naturtypen ska ha fortsatthöga bevarandevärden.BevarandetillståndTotalt finns 18 delområden med silikatgräsmarker (6270), 11 av dessa är inventerade. 10områden har bedömts ha gynnsamnt bevarandetillstånd medan 1 område ej är statusbedömt dåviss information saknades i underlaget från inventeringen. 2 delområden är enbart besökta ifält och ej statusbedömda. 5 delområden är varken inventerade eller besökta i fält varförstatusbedömning inte gjorts (1 område nära Vråkärr, 1 på Lila Överön, 1 på Stora Överön, 1 påLagmansholmen, Öxnäs och 1 vid Sillvik). Inventeringarna är gjorda under 2006 ochfältbesöken 2008.
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Sida6410 - Fuktängar60,9 ha. Arealen fastställd i regeringsbeslutAreal:BeskrivningI Nordre älvs estuarium återfinns många fuktängar mellan Glöskär och Höga, på Bastö, mindreområden på Stora och Lilla Överön, i ett stort område vid Öxnäs samt i mindre områden norroch söder om Öxnäs, vid Kvillehed och på Hästholmen. Naturtypen förekommer i flera avområdena i betade bergområden och hällmarker, övriga betesmarker, klipphedar, gräsbärandeåkermark (Överön), öppen hagmark, havsstrandäng (Lilla Överön), älvstranden (vid Harestadröd, Öxnäs), gräsmark/tidvattenstrandäng (Öxnäs), öppen utmark (Kvillehed, Hästholmen).Två av delområden har i inventeringen bedömts vara kalkfuktängar (en nära Glose och en påStora Hästholmen).Utvecklingsmark: Inom området finns mark som med tiden och rätt skötsel kan utvecklas tillfullgod fuktäng (6410). Arealen utvecklingsmark med utvecklingsmålet fuktäng är ca 16 ha.Generell beskrivning av naturtypen: Hävdpräglade fuktängar med blåtåtel eller starr nedanförträdgränsen. Naturtypen har utvecklats genom lång hävdkontinuitet. Krontäckning av träd ochbuskar är 0 - 30%. Hävdgynnade arter ska finnas. Två undertyper finns: a) Fuktängar påneutrala till alkaliska, kalkrika jordar med ett varierande vatteninnehåll, ofta relativt artrika.Här ingår bl.a. "kalkfuktängen" vilken ibland benämns 6411. b) Fuktängar på surare jordar,ibland torvrika med blåtåtel, tåg- och starrarter. Typen varierar beroende på hävd ochhävdintensitet.Typiska arter:6410 a (el. 6411): Hårstarr, ängsstarr, stor ögontröst, vildlin, tätört m.fl.6410 b: Jungfru Marie nycklar, gökblomster, stagg, granspira, sumpmåra, ängsskallra,loppstarr,  m.fl.Gemensamma: Ormrot, darrgräs, hirsstarr, slåtterblomma, gulärla, storspov, rödbena, toftsvipam.fl.Naturtypen är känslig för igenväxning, ökad beskuggning, uppluckrad grässvål samtkonkurrens från ohävdsarter och främmande arter. Naturtypen är även känslig för förändradhydrologi som t.ex. förändringar i ansluten grundvattenförekomst, fragmentering och förminskade populationer av karaktäristiska och typiska arter.BevarandemålArealen Fuktängar ska vara minst 63,77 hektar.Regelbunden hävd genom bete, helst med nötkreatur (ej vintertid) eller slåtter och efterbete,ska påverka området. Ingen skadlig ansamling av förna (t.ex. fjolårsgräs) ska finnas i områdetefter vegetationsperiodens slut. Hydrologin ska vara naturlig och markfuktigheten tillräcklig.Det ska inte finnas några avvattnande eller tillrinnande diken eller körspår eller andraavvattnande anläggningar som medför negativ påverkan. Näringsstatusen i marken ska varanaturlig. Krontäckningen av träd och buskar ska vara liten. Varken vedartad eller örtartadigenväxningsvegetation ska förekomma mer än i begränsad utsträckning. För naturtypenfrämmande arter ska inte förekomma. Enstaka värdefulla träd och buskar, t.ex. bärande ochblommande träd/buskar, hålträd, hagmarksträd, gamla träd etc. ska förekomma.Artsammansättningen i fält- och bottenskiktet ska vara naturlig/karakteristisk för naturtypen.Typiska och karakteristiska arter samt andra naturligt förekommande arter ska föryngra sig.Typiska kärlväxter ska förekomma allmänt-rikligt.63,77 ha. Ny Areal, ännu ej fastställd i regeringsbeslutNy Areal:
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SidaNegativ påverkan- Den fuktiga marken gör att grässvålen är extra känslig för tramp från tunga djur.- Se också negativ påverkan under Torra hedar (4030). Naturtyperna bedöms kunna påverkasnegativt av samma faktorer.Bevarandeåtgärder- Skötsel enligt skötselplan för naturreservatet, vilken innebär årligt bete, på vissa ställen medhjälpslåtter eller betesputsning. Vid Kvillehed ska hävden bedrivas med årlig slåtter medefterbete enligt skötselplanen. Skötsel även enligt eventuella åtagandeplaner.- Alla eventuella diken med en avvattnade effekt ska vara igenlagda senast år 2030, medundantag för kulturhistoriskt värdefulla diken.- Inventering av ännu inte inventerade delområden samt återinventering av de andradelområdena.- Strandstädning av marint skräp på strandnära fuktängar.- Välbevarad grundvattenförekomst är en viktig förutsättning för att naturtypen ska ha fortsatthöga bevarandevärden.BevarandetillståndTotalt finns 44 delområden med fuktängar. 42 av dessa har naturtypen 6410 b, (fuktäng påsurare jordar) och 2 har naturtypen 6410 a; (kalkfuktäng). Av dessa har 30 områden iinventeringen bedömts ha gynnsamt bevarandetillstånd, 1 område har inte statusbedömts dåvissa uppgifter saknats i underlaget från inventeringen (troligen är detta en mosaikmark dåmålnaturtyper angetts). 1 delområde har icke fullgod natura-naturtyp (ligger vid havet mellanGlose och Vråkärr). 12 delområden har inte fältbesökts eller statusbedömts (3 områden påStora Överön, 2 på Lilla Överön, 4 vid Lagmansholmen, Öxnäs, 1 nära Kippholmen och 1 vidKornhall i älven). Inventeringen gjordes 2006.Arealen 6410 kan efter uppföljning av de olika restaureringsåtgärderna på Stora och LillaHästholmen samt Långholmen och vid Lilleby komma att öka (med ca 2,5 ha). Inom dessaområden finns utvecklingsmark med målnaturtypen 6410. Kommande inventeringar kommeratt visa om utvecklingsmarken är på väg att övergå eller har övergått till Natura 2000-naturtypen 6410.
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Sida6510 - Slåtterängar i låglandet6,35 ha. Arealen fastställd i regeringsbeslutAreal:BeskrivningI Nordre älvs estuarium finns naturtypen nära älven på marker som tillhör Öxnäs samt längresöderut vid Annexegården i Fåglevik. I skötselplanen som tillhör naturreservatet liggerslåtterängen vid Öxnäs inom skötselområde 14 vilket benämns Lagmansholmen. Slåtterängensom är en strandäng vid Nordre älv, är välskött. Till floravärdena hör lågstarrarter ochgökblomster och i de mindre fuktiga gräsmarkerna som ingår i skötselområdet, finns artrikflora med bland annat slåttergubbe, slåtterfibbla och kattfot. Området har miljöstöd för särskildskötsel enligt landsbygdsprogrammet och till stödet finns en åtagandeplan kopplad.Åtagandeplanen gäller för åren 2016 - 2020. Ängen vid Annexegården ligger inomskötselområde 19, Fåglevik och Prästgårdskilen, för naturreservatet. Denna äng har förlorat enstor del av sina floravärden och har enbart miljöstöd för allmänna värden enligtlandsbygdsprogrammet för åren 2016 - 2020.Generell beskrivning av naturtypen: Artrika, torra – friska, hävdpräglade ängar. Naturtypen harutvecklats genom lång kontinuitet av slåtterängsskötsel (och ofta även använts som betesmarkpå senare tid). Krontäckning av träd och buskar är 0 – 30%. Hävdgynnade arter ska finnas.Typiska arter: backnejlika, darrgräs, gullviva, jungfrulin, prästkrage, rödkämpar, slåtterfibbla,slåttergubbe, svinrot, ängsvädd och vårfingerört.Naturtypen är känslig för igenväxning, ökad beskuggning, uppluckrad grässvål samtkonkurrens från ohävdsarter och främmande arter. Naturtypen är även känslig för förändringari ansluten grundvattenförekomst, fragmentering och för minskade populationer avkaraktäristiska och typiska arter.BevarandemålArealen Slåtterängar i låglandet (6510) ska vara minst 6,35 ha.Regelbunden slåtter, vid traditionell tidpunkt, och efterbete ska påverka gräsmarken. Ingenskadlig ansamling av förna (t.ex. fjolårsgräs) ska finnas i området efter vegetationsperiodensslut. Naturtypen ska ha en ostörd hydrologi. Näringsstatusen i marken ska vara naturlig. Ingenantropogen näringstillförsel, inklusive tillskottsutfodring av betesdjur eller sambete med vall,ska förekomma. Krontäckningen av träd och buskar ska saknas eller vara liten. Varkenvedartad eller örtartad igenväxningsvegetation ska förekomma mer än i begränsadutsträckning. För naturtypen främmande arter ska inte förekomma. Det ska finnas födoresursersåsom pollen- och nektarresurser som kan utnyttjas av framförallt olika fjärilsarter.Artsammansättningen i fält- och bottenskiktet ska vara naturlig/karakteristisk för naturtypenmed slåttermarksarter. Typiska och karaktäristiska arter ska förekomma allmänt-rikligt.Negativ påverkan- Minskad eller utebliven slåtter och röjning av igenväxningsvegetation kan på sikt leda tilligenväxning av buskar och träd och utarmning av den hävdgynnade floran och faunan.- Utebliven höbärgning leder till förnaansamling med utarmning av den hävdgynnade floranoch faunan som följd.- Årlig slåtter vid fel tidpunkt, t.ex. för tidigt på säsongen när växterna ännu inte hunnit sättafrö, leder med tiden till utarmning av den hävdgynnade floran och faunan.- Alltför kraftig röjning av buskar och träd så att organismer som är beroende av dessastrukturer missgynnas.- Skötsel som avlägsnar småbiotoper, kantzoner och mosaikmiljöer och skapar skarpa gränsermellan olika markslag påverkar naturtypen negativt.
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Sida- Spridning av gödsel i naturtypen påverkar floran negativt.- Tillskottsutfodring av betesdjuren ger indirekt näringstillförsel till marken och missgynnarden konkurrenssvaga floran.- Användning av avmaskningsmedel som innehåller avermectin är negativ för dendynglevande insektsfaunan och bör därför bara användas vid behov.- Markexploatering och annan markanvändningsförändring i objektet eller i angränsandeområden, exempelvis skogsplantering, dikning och täktverksamhet.- Gödslings- och försurningseffekter från nedfall av luftburna föroreningar påverkar florannegativt.Bevarandeåtgärder- Inventering av ängarna för att fastställa naturtypens bevarandestatus.- Skötsel enligt skötselplan för naturreservatet och eventuella åtagandeplaner för miljöstöd.- Årlig skötsel med slåtter och höbärning, eventuell fagning under våren.- Det avslagna gräset ska ligga och torka på marken i 2 - 7 dagar beroende på väder, så attväxterna hinner släppa sina frön. Gräset/höet ska sedan forslas bort från slåtterängen.- Välbevarad grundvattenförekomst är en viktig förutsättning för att naturtypen ska ha fortsatthöga bevarandevärden.BevarandetillståndBevarandetillståndet för slåtterängen vid Öxnäs är gynnsamt. Slåtterängen vid Annexegårdenhar icke gynnsamt bevarandetillstånd. (Ängarna är fältbesökta under 2016 avlandsbygdsenheten).
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Sida8220 - Silikatbranter18,6 ha. Arealen fastställd i regeringsbeslutAreal:BeskrivningI Nordre älvs estuarium finns silikatbranter på öarna Gillholmen, Fjällsholmen och Torholmensamt vid Sjöhed längs norra älvstranden, vid Flågen (Migandet), norr om Lilla Överön samtlängs södra älvmynningen på halvön norr om Åleviken samt vid Hamnefjäll och Fåglevik.Generell beskrivning av naturtypen: Naturtypen utgörs av silikatrika klippor, med vegetationpå stenhällar och i sprickor. Naturtypen omfattar alla sluttande eller lutande (minst 30 grader)klippytor med silikatrika bergarter, förutom klippor som påverkas av havet. Berggrundenutgörs av svårvittrade och näringsfattiga graniter, gnejser och mesotrofa bergarter som tillexempel kalkfattiga skiffrar. Branten är normalt högre än 5 meter och består huvudsakligen avfast berggrund, till skillnad från rasmarker. Vegetationen utgörs av kärlväxter i sprickor samtav lavar och mossor på de branta klippväggarna och under överhäng. Habitatet är i regeltämligen artfattigt när det gäller kärlväxter. På klipphällarna förekommer däremot rikligt medlavar framförallt av släktena Parmelia, Umbilicaria, Rhizocarpon, Lecanora och Lecidea, och isprickorna växer sparsamt med ormbunkar, enstaka gräs och mossor. I habitatet ingår ocksåmindre klipphyllor med vegetation. Träd förekommer normalt inte, och även i mindre branterska krontäckningen alltid vara liten. Växtsamhällena varierar starkt med expositionsgrad ochfuktighetsförhållanden. Förekomsten av sprickbildningar, översilade ytor och klipphyllor medtunt jordtäcke är viktiga faktorer för vegetationen. Branterna är ofta boplats för rovfåglar.Naturtypen är vanlig i Sverige och dess främsta naturvårdsintresse ligger i dess roll somlivsmiljö för lavar och rovfåglar. Vid kusten är naturtypen svår att skilja från Brantahavsklippor (1230), om den inte är fältbesökt. Typiska arter: Gaffelbräken, liten fetknopp,bergglim, vårspärgel, klipplav, skuggklotterlav, vindlav, svart rutlav, mörk kartlav med flera.Naturtypen är känslig för hårt slitage, förändrad hydrologi och luftfuktighet, försämradluftkvalitet, fragmentering och minskade populationer av karaktäristiska och typiska arter.Naturtypen är känslig för ändringar i luftfuktigheten, luftföroreningar, förändrad hydrologi ochpåverkan på substratet (t.ex. slitage).BevarandemålArealen Siliktatbranter (8220) ska vara minst 18,6 ha.Silikatrasbranten ska vara orörd och påverkad enbart av naturliga processer och störningarsåsom saltvattenstänk, solsken, periodisk torkstress och vindar. Hydrologin ska varaopåverkad. Träd- och buskskikt ska vara sparsamt eller helt saknas. Fysiska strukturer i formav blottade berghällar och t.ex. klippavsatser med tunt jordlager ska förekomma.Igenväxningsvegetation ska saknas eller endast finnas i begränsad omfattning. För naturtypenfrämmande arter ska inte förekomma. Det ska finnas för naturtypen typiska och karaktäristiskaarter av mossor, lavar och kärlväxter. Typiska och karaktäristiska arter av lavar ska förekommaallmänt-rikligt. Framförallt ska lavar av släktena Parmelia, Umbilicaria och Rhizocarpon,förekomma. Typiska arter av mossor och kärlväxter ska förekomma ämligen allmänt.Negativ påverkan- Slitage från t.ex. friluftsliv, särskilt bergsklättring.- Markexploatering av varierande slag t.ex. utfyllnad, vägdragningar, byggnationer, master,bergtäkt etc. utgör ett hot mot strukturer, funktioner och artsammansättningen för naturtypen.- Kvävenedfall och en ökad regnmängd kan orsaka igenväxning av naturtypen.- Klimatförändringar kan leda till förändrad konkurrenssituation där vissa arter gynnas påbekostnad av andra, bland annat genom utbredning av buskvegetation.
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SidaBevarandeåtgärder- Enligt skötselplanen för naturreservatet ska:Området lite norr om Lilla Överön ska om det ingår i betesmarken, betas.Halvön norr om Åleviken, hävdas med ljungbränning vart 7:e år.Hamnefjäll och Fåglevik hävdas med bete om silikatbranterna ingår i betesmarken.- I övriga områden bör buskar och träd av igenväxningskaraktär röjas bort vid behov, annars friutveckling.- Inventering av samtliga delområden bör göras.BevarandetillståndTotalt finns 18 delområden med 8220. Delområdet på halvön norr om Åleviken besöktes i fältunder 2008 och bedömdes ha gynnsamt bevarandetillstånd, branterna vid Migandetfältbesöktes under 2012 men statusbedömdes ej.Övriga 15 delområden är granskade vid skrivbordet och ej statusbedömda, de ligger spriddainom Natura 2000-området (6 delområden finns på Särholmen, 2 på Gillholmen, 1 påTorholmen, 2 vid Höga, 2 norr om Fåglevik och 1 nära Nerebyskogen i älven).
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Sida8230 - Hällmarkstorräng2,93 ha. Arealen fastställd i regeringsbeslutAreal:BeskrivningHällmarkstorrängar finns spridda på många ställen inom Natura 2000-området. Främståterfinns de på havsnära uddar, både på öar och på fastlandet. Det många delområdena medhällmarkstorräng finns på följande ställen; på udden Skuterholmen (3 områden), Kinnerna påSödra Näset (2 områden), Lilla Hästholmen (4 områden), Stora Hästholmen (2 områden),udden Bingegärsholmen, Stora Överön (3 områden), Store udd söder om Björlanda strand,udde på Långholmen, Mjölkeskär i norr, Lindesnäs på södra älvstranden och söder omSkäddevik på norra älvstranden. Några av hällmarkstorrängarna ingår i mosaikbetesmarkermed miljöstöd enligt landsbygdsprogammet 2015 - 2020, dessa finns på följande platser; Storaoch Lilla Hästholmarna, Skuterholmen och på Mjölkeskär. En av hällmarkstorrängarna, deninre av de på Skuterholmen ingår i en betesmark med särskild skötsel enligtlandsbygdsprogrammet 2015 - 2020. I områdena med miljöstöd har hävdgynnad flora såsomblodrot, gråfibbla, trift, hirsstarr, knägräs, ärenpris, kärleksört, kustbaldersbrå, strandglim,stagg, ängsvädd, gulmåra samt hävdad ljung noterats vid fältbesök under 2015 avlandsbygdsavdelningen.Generell beskrivning av naturtypen: Växtsamhällen med torktåliga arter av kärlväxter, lavaroch mossor på silikatrika hällmarksytor. Hällarna är tidvis mycket torra och har ett tunt,fläckvist förekommande jordtäcke som maximalt får täcka 50% av ytan. Ytorna är främst planaoch överskrider inte 30 graders lutning och består oftast av näringsfattiga graniter och gnejser.Naturtypen förekommer i huvudsak i områden med någon typ av störning, till exempel bete.Kärlväxter som fetbladsväxter, styvmorsviol, tjärblomster, bergglim och mandelblomkaraktäriserar naturtypen. De artrikaste och värdefullaste exemplen förekommer i öppnabetesmarker, kust- eller åkerlandskap. Naturtypen är särskilt karaktäristisk i kusttrakter ochkring Vänern. Periodvis översilning med näringsrikt vatten från gräsmarksytor, fågelspillningm.m. kan ge en artrik och svagt kalkgynnad växtlighet. I de bäst utvecklade typerna påträffasockså rikligt med mossor och lavar till exempel kopparbryum (Bryum alpinum),takskruvmossa (Tortula ruralis), vissa skinn- och gelélavar (Leptogium spp.) och Collema spp.Naturtypen har i gynnsam bevarandestatus liten kronträckning vilken dock kan vara högre omtill exempel betet minskat eller upphört. Det är en relativt vanlig naturtyp som förekommer ihela landet.Naturtypen är känslig för igenväxning, näringstillförsel, förändrad hydrologi och luftfuktighet,försämrad luftkvalitet, fragmentering och minskade populationer av karaktäristiska och typiskaarter.BevarandemålArealen Hällmarkstorräng (8230) ska vara minst 7,4 hektar.Regelbunden hävd och/eller annan regelbunden störning som t.ex. röjning ellernaturvårdsbränning ska påverka området. Även naturliga störningsprocesser såsom tramp ochperiodvis torkstress ska påverka området. Ingen skadlig ansamling av förna ska finnas iområdet efter vegetationsperiodens slut. Naturtypen ska ha en ostörd hydrologi. Träd- ochbuskskiktet ska vara sparsamt (mindre än 30 % krontäckning) eller saknas helt.Igenväxningsvegetation, varken vedartad eller örtartad, ska förekomma. Fysiska strukturer iform av hällar med blottat berg, busksnår, bryn, stenmurar etc ska förekomma. För naturtypenfrämmande arter ska inte finnas. Artsammansättningen i fält- och markskikt ska vara naturligoch karaktäristisk för naturtypen med torktåliga kärlväxter, mossor och lavar och bestå av t.ex.7,4 ha. Ny Areal, ännu ej fastställd i regeringsbeslutNy Areal:
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Sidafetbladsväxter, styvmorsviol, vitknavel, bergglim och slanklav, tuschlav. Typiska arter avkärlväxter, lavar, mossor ska förekomma allmänt-rikligt.Negativ påverkan- Spridning av gödsel samt tillskottsutfodring av betesdjur ökar näringstillförseln direkt ellerindirekt till marken. Detta är negativt för den hävdgynnade konkurrenssvaga floran genom attdet påverkar artsammansättningen.- Ändrad markanvändning, t.ex. upphörd hävd.- Klimatförändringar kan leda till förändrad konkurrenssituation där vissa arter gynnas påbekostnad av andra, bland annat genom ett ökat jordtäcke och igenväxning.- Luftföroreningar har negativ effekt på vissa arter, särskilt lavar och mossor, och en indirekteffekt via kontaminering av jord och vatten.Bevarandeåtgärder- Fortsatt hävd enligt skötselplan för naturreservatet samt enligt åtagandeplaner för miljöstöd.BevarandetillståndSamtliga hällmarkstorrängar har gynnsamt bevarandetillstånd (inventering 2006, samt de ovani beskrivningen nämnda områdena, fältbesök 2015).Ett av de 2006 inventerade områdena saknar uppgift om bevarandetillstånd, detta område finnspå Överöns södra sida och är bågformat.
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Sida9010 - Taiga0 ha. Arealen ej fastställd i regeringsbeslutAreal:BeskrivningEtt område med taiga finns norr om Björlanda strand. Området ligger relativt strandnära på denhalvö som sticker ut i havet.Generell beskrivning av naturtypen: Taiga förekommer på torr - blöt och näringsfattig -näringsrik mark i boreal - boreonemoral zon. Trädskiktet är normalt mellan 30-100% ochutgörs av gran, tall, björk, asp, rönn och sälg. Inslag av andra trädslag kan finnas liksom ävenbrandfält och stormfällningar. Skogen ska vara, eller i en relativt nära framtid kunna blinaturskog och den ska befinna sig i ett sent successionsstadium. Det ska finnas gamla träd ochdöd ved och en kontinuitet för de aktuella trädslagen. Naturtypen kan beskrivas som naturliga,gamla, boreala och hemiboreala skogar, ”naturskog” eller ”naturskogsartad skog”.Typiska arter är linnea, mattlummer, plattlummer, knärot, ögonpyrola, grönpyrola, tallört,vedrappmossa, blåmossa, platt fjädermossa, skogshakmossa, garnlav, kattfotslav,läderlappslav, sotlav, skinnlav, lunglav, kandelabersvamp, rosenticka, koralltaggsvamp,ullticka, tallticka, rynkskinn m.fl.Naturtypen är känslig för faktorer som stör den skogliga kontinuiteten och den naturligadynamiken. Den är också känslig för förändringar i hydrologin som t.ex. förändringar iansluten grundvattenförekomst, fragmentering och minskade populationer av karakteristiskaoch typiska arter.BevarandemålArealen Taiga (9010)  ska vara minst 1,4 hektar.Skogen ska formas av naturliga störningar och intern dynamik. Småskaliga naturliga processer,t.ex. åldrande, avdöende, omkullfallna träd och luckbildning liksom periodvisa omvälvandestörningar, t.ex. svamp- och insektsangrepp, översvämning, stormfällning eller brand skapåverka skogens dynamik och struktur. Barrträd ska prägla skogen. Det ska finnas gammaltall/gran och föryngring av nya tallar/granar som efterträdare till de gamla träden. Hydrologioch markens näringsstatus ska vara ostörd och naturlig. Skogen ska ha ingen eller endast litenegativ mänsklig påverkan. Trädskiktet ska vara olikåldrigt och flerskiktat. Följandestrukturer/substrat ska förekomma: gamla träd, levande träd med döda träddelar, liggande dödved och högstubbar; stående döda eller döende träd. Främmande och/eller invasiva arter skainte finnas. Typiska arter av kärlväxter, mossor, lavar ska förekomma tämligen allmänt.Negativ påverkan- Avverkning, röjning, gallring utgör hot genom att lämpliga strukturer förstörs eller borttages.Även åtgärder i intilliggande områden kan vara skadliga genom att de påverkar lokalklimatet ibeståndet av intresse.- Produktionshöjande åtgärder, exempelvis gödsling, markberedning, dikning, plantering ochanvändandet av främmande trädslag.- Markskador. Förutom den mekaniska skadan kan hydrologin påverkas och naturmiljönförändras. Detta gäller större markskador.- Nedfall av kemiska ämnen. Vissa kemiska ämnen har förmågan att direkt skada organismer,men kan också påverka hela naturmiljön. Så har till exempel vissa kväveföreningar deneffekten att de är skadliga för svampar och lavar, samtidigt som de kan vara gödande och geförändringar i vegetationen. Andra skadliga ämnen är svavel- och metallföreningar.- Brist på dynamik. Flera av arterna har mycket specifika krav på sin växtmiljö (habitat) och1,4 ha. Ny Areal, ännu ej fastställd i regeringsbeslutNy Areal:
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Sidaförekommer ofta i bara några få stadier i skogens utveckling. Om de dynamiska krafterna intefår verka kan det i landskapet uppstå brist på något av dessa stadier, med följd att de ingåendearternas habitat försvinner. Detta gäller särskilt brand som verkar över stora ytor, men andraviktiga dynamiska krafter är översvämning, vind och angrepp av insekter och svamp.Bevarandeåtgärder- Välbevarad grundvattenförekomst är en viktig förutsättning för att naturtypen ska ha fortsatthöga bevarandevärden.- Fri utveckling.BevarandetillståndBevarandetillståndet bedöms vara icke gynnsamt (2011).Beståndet saknar vissa strukturer för att nå upp till naturskogskaraktär. Om beståndet tillåtsutvecklas fritt kommer det att på sikt uppnå naturskogskaraktär och därmed gynnsamt tillstånd.
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Sida9020 - Nordlig ädellövskog0 ha. Arealen ej fastställd i regeringsbeslutAreal:BeskrivningNordlig ädellövskog finns på tre ställen inom Natura 2000-området. Det östligaste av de treskogsområdena ligger på Nordre älvs norra strandområde strax söder om Östre Röd, ett mindreområde med nordlig ädellövskog finns något öster om Höga längre väster ut i estuariet och dettredje och största området ligger söder om Vikhall på Hisingen. I området vid Höga växerstora, gamla askar, några ekar samt en del al, beståndet är olikåldrigt och marken relativtfuktig. Områdena vid Höga och Östre Röd är besökta i fält medan området vid Vikhall inte ärbedömt eller granskat i fält.Generell beskrivning av naturtypen: Naturtypen förekommer på mark som är torr-fuktig ochrelativt näringsrik. Trädskiktets krontäckningsgrad är normalt 50 - 100%, och ädellövträd utgörnormalt minst 50% av grundytan, men lövdominerad naturskog med ned till 30% ädellöv kanföras till naturtypen. Viktiga komponenter i trädskiktet är ek, alm, ask, lind och lönn. Skogenska vara, eller i en relativt nära framtid kunna bli naturskog eller likna naturskog med avseendepå egenskaper och strukturer.Typiska arter är skogsbingel, lunglav, fällmossa, trubbfjädermossa, almlav, gulvit blekspik,lunglav m.fl.Naturtypen är känslig för faktorer som stör den skogliga kontinuiteten och den naturligadynamiken. Den är också känslig för förändringar i hydrologin som t.ex. förändringar iansluten grundvattenförekomst, fragmentering och minskade populationer av karakteristiskaoch typiska arter.BevarandemålArealen Nordlig ädellövskog (9020) ska vara minst 1,78 hektar.Skogen ska formas av naturliga störningar och intern dynamik. Småskaliga naturliga processer,t.ex. åldrande, avdöende, omkullfallna träd och luckbildning liksom periodvisa omvälvandestörningar, t.ex. svamp- och insektsangrepp, stormfällning eller brand ska påverka skogensdynamik och struktur. Till följd av naturliga störningar kan eventuellt yngre successionsstadierförekomma under perioder. Ädellövträd ska prägla naturtypen. Det ska finnas gamla träd ochföryngring av nya träd som efterträdare till de gamla. Markens näringsstatus och hydrologi skavara naturlig. Marken ska inte vara under stark generell påverkan från markavvattning. Skogenska ha ingen eller endast lite negativ mänsklig påverkan. Trädskiktet ska vara olikåldrigt ochflerskiktat. Följande strukturer/substrat ska finnas: gamla träd, levande träd med dödaträddelar, liggande död ved och högstubbar, stående döda eller döende träd. Gran ska intetillåtas ta överhanden eller skada de biologiskt gamla och värdefulla träden i området.Främmande och/eller invasiva arter ska inte förekomma. Förekomsten av typiska arter avkärlväxter, lavar och mossor ska vara tämligen allmän.Negativ påverkan- Avverkning, röjning, gallring, städning utgör hot genom att lämpliga strukturer förstörs ellerborttages. Även åtgärder i intilliggande områden kan vara skadliga genom att de påverkarlokalklimatet i beståndet av intresse.- Produktionshöjande åtgärder, exempelvis gödsling, markberedning, plantering ochanvändandet av främmande trädslag.- Inväxande gran kan vara ett hot mot naturvärden.- Markskador och dikning. Förutom den mekaniska skadan kan hydrologin påverkas och1,78 ha. Ny Areal, ännu ej fastställd i regeringsbeslutNy Areal:
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Sidanaturmiljön förändras. Detta gäller större markskador, medan tramp sällan är negativt.- Fragmentering av naturtypen.- Nedfall av kemiska ämnen. Vissa kemiska ämnen har förmågan att direkt skada organismer,men kan också påverka hela naturmiljön. Så har till exempel vissa kväveföreningar deneffekten att de är skadliga för svampar och lavar, samtidigt som de kan vara gödande och geförändringar i vegetationen. Andra skadliga ämnen är svavel- och metallföreningar.- Brist på dynamik. Flera av arterna har mycket specifika krav på sin växtmiljö (habitat) ochförekommer ofta i bara några få stadier i skogens utveckling. Om de dynamiska krafterna intefår verka kan det i landskapet uppstå brist på något av dessa stadier, med följd att de ingåendearternas habitat försvinner. Detta gäller bland annat klimat- och väderfenomen, översvämningoch utbrott av vissa skadeorganismer.- Älg och annat vilt kan motverka återväxt av lövträd.- Nya sjukdomar och skadeorganismer som redan är införda eller riskerar att bli ett problemom de införs.Bevarandeåtgärder- Bortröjning av gran vid behov.- Fri utveckling.- Välbevarad grundvattenförekomst är en viktig förutsättning för att naturtypen ska ha fortsatthöga bevarandevärden.BevarandetillståndDe två områdena vid Östre Röd och Höga har icke gynnsamt bevarandetillstånd. Beståndensaknar vissa strukturer för att nå upp till naturskogskaraktär. Om bestånden tillåts utvecklasfritt kommer de att på sikt uppnå naturskogskaraktär och därmed gynnsamt tillstånd.Området söder om Vikhall har okänt bevarandetillstånd då inventeringsuppgifter saknasidagsläget (2017).
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Sida9070 - Trädklädd betesmark5,86 ha. Arealen fastställd i regeringsbeslutAreal:BeskrivningI Nordre älvs estuarium finns trädklädd betesmark nära Fåglevik i ett långsmalt randområdemellan öppen åkermark och bergsområdet/klippheden norr om. Denna betesmark ingår i ettstort område med mosaikbetesmark i Natura 2000-området sydvästra del vid Granudden-Sävviken och österut norr om Annexegården. Den trädklädda betesmarken har miljöstöd enligtlandsbygdsprogrammet då den ingår i mosaikbetesmarken. På Nordre älvs norra sida finns enekhage vid Älvängen (lite norr om Kornhall) samt en ungefär mittemot på älvens södra sida,vid Näset.Generell beskrivning av naturtypen: Betesmarker bevuxna med träd och buskar med enkrontäckningsgrad mellan 30 - 100% av inhemska trädslag. Naturtypen förkommer på torr-blötoch näringsrik-näringsfattig fastmark och inkluderar betade trädklädda hagmarker och betadskog av antingen lövträd eller barrträd. Hävden ska ha lång kontinuitet och i markerna skafinnas inslag av gamla solbelysta hagmarksträd och/eller hävdgynnade arter i fältskiktet.Typiska arter: blåsuga, ormrot, lundstarr, stagg, klockpyrola, ekspik, sotlav, läderlappslav,skogsvisslare, slåttergräsfjäril, brunfläckig pärlemorfjäril m.fl.Naturtypen är känslig för igenväxning, ökad beskuggning, näringstillförsel, bruten kontinuitet iträdskiktet. Den är också känslig för förändringar i hydrologin som t.ex. förändringar i anslutengrundvattenförekomst, fragmentering och minskade populationer av karaktäristiska ochtypiska arter.BevarandemålArealen Trädklädda betesmark (9070) ska vara minst 5,86 ha.Årligt bete ska påverka naturtypens dynamik och struktur. Ädellövträd ska dominerabetesmarken och krontäckningen ska kunna variera mellan tätare och glesare beskogad mark.Krontäckningen ska kunna variera mellan tätare och glesare beskogad mark. Solexponerade,varma miljöer och strukturer ska utgöra ett påtagligt inslag i området. Det ska finnas gamlaträd och föryngringar av träd som efterträdare till de gamla träden. Det ska finnas ett buskskiktmed olika växtarter men framförallt med hassel. Gran, buskar och sly/ungträd ska inte tillåtasta överhanden eller skada de biologiskt gamla och värdefulla träden i området. För naturtypenfrämmande arter ska inte finnas i området. Följande strukturer/substrat ska förekomma: dödved i olika former inklusive levande träd med döda träddelar, träd med hålformationer, gamlahävdpräglade träd. Typiska arter av kärlväxter/mossor/lavar ska förekomma allmänt-rikligt.Negativ påverkan- Utebliven eller felaktig skötsel på grund av bl.a. ändrad markanvändning.- Naturtypen är känslig för faktorer som påverkar de gamla hagmarksträden negativt. Detta kanvara skador eller slitage på stam och rötter från t.ex. betesdjurens gnag, kraftig beskuggningeller svampangrepp som dödar trädet snabbt.- Otillräcklig hävd på grund av färre antal betesdjur, utebliven röjning av igenväxnings-vegetation vilket leder till utarmning av den hävdgynnade och ljuskrävande floran och faunan.- Alltför kraftig röjning av buskar och träd missgynnar organismer som är beroende av dessastrukturer.- Olika trädsjukdomar.- Bristande träd- och buskföryngring hotar på sikt kontinuiteten av dessa strukturer inaturtypen.- Ökat graninslag
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Sida- Gödning samt läckage av bekämpningsmedel och gödning från omkringliggandejordbruksmarker med eutrofiering och utarmning av floran som följd.- Tillskottsutfodring av betesdjuren ger indirekt näringstillförsel till marken.- Användning av avmaskningsmedel som innehåller avermectin är negativ för dendynglevande insektsfaunan och bör därför bara användas vid behov.- Exploatering för samhällsbyggande av olika former, exempelvis dikning, byggnationer,täktverksamhet.- Skogsbruk i eller i anslutning till objektet, såsom:- avverkningar annat än i naturvårdssyfte.- markberedning och plantering.- virkestransporter eller körning med andra tyngre fordon kan skada för naturtypen viktigamarkförhållanden samt leda till förändrad hydrologi.Bevarandeåtgärder- Skötsel enligt naturreservatets skötselplan och eventuell åtagandeplan.- Årligt bete.- Välbevarad grundvattenförekomst är en viktig förutsättning för att naturtypen ska ha fortsatthöga bevarandevärden.BevarandetillståndBevarandetillståndet är gynnsamt för den trädklädda betesmarken vid Fåglevik (besökt i fältunder 2011).Bevarandetillståndet bedömdes icke gynnsamt i de båda ekhagarna vid Älvängen och Näset(inventering 2006).
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Sida9160 - Näringsrik ekskog2,41 ha. Arealen fastställd i regeringsbeslutAreal:BeskrivningI Nordre älvs estuarium finns näringsrik ekskog i ett område öster om Höga i närheten av enmindre grusväg samt söder om Östra Röd i närheten av Kornhalls färja. Vid Höga är skogen enkustädellövskog med rik lundflora och söder om Östra Röd har skogen också en rik flora medbland annat skogsbingel, storrams och blåsippa. Skogen vid Höga besöktes under projektetutvald miljö 2014. I skogsområdet vid Höga finns stora gamla ekar uppe i en slänt samt längsvägen. Ett flertal av de grövsta ekarna frihöggs under 2014 i projektet Utvald miljö somLänsstyrelsen då bedrev.Generell beskrivning av naturtypen: Naturtypen förekommer på torr-fuktig jord, ofta mullrikbrunjord. Den underliggande jordarten kan antingen bestå av lera, silt eller grövre, silikatrikajordarter. Naturtypen ligger ofta i sänkor, dalbottnar eller nära vattendrag och i dess miljöerkan gleyhorisonter förekomma i jordmånsprofilen. Krontäckningen är normalt 50 – 100% ochek/avenbok (tillsammans eller var för sig) utgör minst 50% av grundytan. Inslag av andralövträd, ofta alm, ask, lind, lönn och hassel kan förekomma. Typiska arter är bl a murgröna,vildkaprifol, ekorrbär, liljekonvalj, bergslok, getrams, skogsstjärna, blåbär, fällmossa,guldlockmossa, platt fjädermossa, trädporella, rostfläck, almlav, grynig filtlav, havstulpanlav,rutskinn, ekskinn m.fl.Naturtypen är känslig för faktorer som stör den skogliga kontinuiteten och den naturligadynamiken. Den är också känslig för förändringar i hydrologin som t.ex. förändringar iansluten grundvattenförekomst, fragmentering och minskade populationer av karaktäristiskaoch typiska arter.BevarandemålArealen Näringsrik ekskog (9160) ska vara minst 2,41 ha.Skogen ska formas av naturliga störningar och intern dynamik. Småskaliga naturliga processer,t.ex. trädens föryngring, åldrande och avdöende samt omkullfallna träd och luckbildning,liksom periodvisa omvälvande störningar, t.ex. insektsangrepp, översvämning, stormfällningeller brand ska påverka dynamik och struktur. Hydrologin och näringsstatusen ska varanaturlig och ostörd. Ädellövträd ska dominera skogen. Det ska finnas gamla träd ochföryngringar av träd som efterträdare till de gamla träden av följande arter: ek. Trädskiktet skavara olikåldrigt och flerskiktat. Det ska finnas ett buskskikt med framförallt hassel. Följandestrukturer/substrat ska förekomma: gamla träd, död ved i olika former inklusive levande trädmed döda träddelar och träd med håligheter. Gran, buskar och sly/ungträd ska inte tillåtas taöverhanden eller skada de biologiskt gamla och värdefulla träden i området. För naturtypenfrämmande arter ska inte finnas i området. Det ska finnas typiska arter av kärlväxter, mossoroch lavar. De typiska arterna ska ha allmän-riklig förekomst.Negativ påverkan- Exploatering av området i fråga.- Avverkning, röjning, gallring och bortförsel av död ved utgör hot genom att lämpligastrukturer förstörs eller borttages.- Produktionshöjande åtgärder exempelvis gödsling, markberedning, plantering ochanvändandet av främmande trädslag.- Invasion av gran, bok eller främmande trädslag.- Markskador och dikning. Förutom den mekaniska skadan kan hydrologin påverkas ochnaturmiljön förändras. Detta gäller större markskador, medan tramp sällan är negativt.
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Sida- Fragmentering av naturtypen.- Nedfall av kemiska ämnen. Vissa kemiska ämnen har förmågan att direkt skada organismer,men kan också påverka hela naturmiljön. Så har till exempel vissa kväveföreningar deneffekten att de är skadliga för svampar och lavar, samtidigt som de kan vara gödande och geförändringar i vegetationen. Andra skadliga ämnen är svavel- och metallföreningar.- Brist på dynamik. Arterna förekommer ofta bara i några få stadier i skogens utveckling. Omde dynamiska krafterna inte får verka kan det i landskapet uppstå brist på något av dessastadier, med följd att de ingående arternas habitat försvinner. Detta gäller bland annat klimat- och väderfenomen, översvämning och utbrott av vissa skadeorganismer.- Älg och annat vilt kan förhindra föryngring av lövträden.- Nya sjukdomar och skadeorganismer som redan är införda eller har potential att bli ettproblem om de införs.Bevarandeåtgärder- Borttagande av inträngande granplantor samt frihuggning av gamla vidkroniga ekar vidbehov.- I övrigt fri utveckling.- Välbevarad grundvattenförekomst är en viktig förutsättning för att naturtypen ska ha fortsatthöga bevarandevärden.BevarandetillståndOmrådena är besökta i fält under 2011 och båda har gynnsamt bevarandetillstånd.
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Sida9180 - Ädellövskog i branter0 ha. Arealen ej fastställd i regeringsbeslutAreal:BeskrivningÄdellövskog i branter finns i ett långsmalt område längs en mindre väg i väst-östlig riktning påLilla Överön. Skogen är en nyckelbiotop med allmänt-rikligt av senvuxna ekar och mossfäll påstående träd, block, sten, bergväggar och lodytor. I skogen förekommer torrakor av ek,mossklädda block, almar på lövträdssockel samt sydvända lodytor. I berggrunden finnsgrönsten och kärlväxtfloran är värdefull. Fynd av gullviva (fridlyst) finns i skogsområdet(artportalen 2016).Generell beskrivning av naturtypen: Naturtypen omfattar blandskog med lind, ask, alm ochlönn på sluttande marker, exempelvis skredmarker eller i raviner. Skogstypen förekommer påkalkrika, men ibland även silikatrika jordar. Den omfattar både kalla och fuktiga miljöer medskuggtoleranta arter och torra, varma miljöer som domineras av lind. Skogen ska vara, eller ien relativt nära framtid kunna bli naturskog eller likna naturskog med avseende på egenskaperoch strukturer. Typiska arter: Trolldruva, smålunneört, skogsbingel, skogssvingel,baronmossor, guldlockmossa, platt fjädermossa, grov fjädermossa, piskbaronmossa, grovbaronmossa, fällmossa, klippfrullaria, lunglav, garnlav, stiftgelélav, läderlappslav m.fl.Naturtypen är känslig för faktorer som stör den skogliga kontinuiteten och den naturligadynamiken. Den är också känslig för förändringar i hydrologin som t.ex. förändringar iansluten grundvattenförekomst, fragmentering och minskade populationer av karaktäristiskaoch typiska arter.BevarandemålArealen Ädellövskog (9180) i branter ska vara minst 0,74 hektar.Skogen ska i huvudsak formas av naturliga störningar och intern dynamik. Småskaliganaturliga processer, t.ex. trädens föryngring, åldrande och avdöende samt omkullfallna trädoch luckbildning, liksom periodvisa omvälvande störningar, t.ex. insektsangrepp,stormfällning, skred eller bete ska påverka dynamik och struktur. Hydrologin ochnäringsstatusen ska vara ostörd och naturlig. Ädellövträd ska dominera skogen. Det ska finnasgamla träd och föryngring av nya träd som efterträdare till de gamla träden, av trädslagen ekoch alm (allmänt-rikligt förekommande) samt enstaka ask, lönn, bok samt apel och asp.Trädskiktet ska vara olikåldrigt och flerskiktat. Följande strukturer/substrat ska finnas: gamlaträd med grov bark med skador och håligheter, levande träd med döda träddelar, liggande dödved och stubbar, stående döda eller döende träd. Gran ska inte tillåtas ta överhanden ellerskada de biologiskt gamla och värdefulla träden i området. För naturtypen främmandeoch/eller invasiva arter ska inte förekomma. Det ska finnas typiska arter av kärlväxter, lavaroch mossor. De typiska arterna ska ha allmän-riklig förekomst.Negativ påverkan- Avverkning, röjning, gallring, bortförsel av död ved utgör hot genom att lämpliga strukturerförstörs eller borttages. Även åtgärder i intilliggande områden kan vara skadliga genom att depåverkar lokalklimatet i beståndet av intresse.- Produktionshöjande åtgärder i skogsbruket, exempelvis gödsling, markberedning, planteringoch användandet av främmande trädslag.- Invasion av gran.- Markskador och dikning. Förutom den mekaniska skadan kan hydrologin påverkas ochnaturmiljön förändras. Detta gäller större markskador, medan tramp sällan är negativt.0,74 ha. Ny Areal, ännu ej fastställd i regeringsbeslutNy Areal:
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Sida- Fragmentering. I den mindre skalan kan exempelvis skogsbilvägar leda till fragmentering avvissa organismers populationer, medan andra organismer påverkas negativt närskogsbestånden blir alltför isolerade i landskapet.- Brist på dynamik. Arterna förekommer ofta bara i några få stadier i skogens utveckling. Omde dynamiska krafterna inte får verka kan det i landskapet uppstå brist på något av dessastadier, med följd att de ingående arternas habitat försvinner. Detta gäller bland annat klimat- och väderfenomen, översvämning och utbrott av vissa skadeorganismer.- Älg och annat vilt kan förhindra föryngring av lövträden.- Olika slags exploateringar i eller nära området.- Nedfall av kemiska ämnen. Vissa kemiska ämnen har förmågan att direkt skada organismer,men kan också påverka hela naturmiljön. Så har till exempel vissa kväveföreningar deneffekten att de är skadliga för svampar och lavar, samtidigt som de kan vara gödande och geförändringar i vegetationen. Andra skadliga ämnen är svavel- och metallföreningar.- Nya sjukdomar och skadeorganismer som redan är införda eller har potential att bli ettproblem om de införs.Bevarandeåtgärder- I huvudsak fri utveckling.- Bortröjning av eventuell inträngande gran och kraftiga slyuppslag.BevarandetillståndBevarandetillståndet är gynnsamt (fältbesök 2011).
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Sida9190 - Näringsfattig ekskog4,32 ha. Arealen fastställd i regeringsbeslutAreal:BeskrivningNäringsfattig ekskog förekommer på fyra ställen i Natura 2000-området; söder om Östra Röd(Kornhalls färja) längs med älven, vid Näset på motsatt sida av älven, strax öster omKippholmen i ett område där det finns fornlämningar, bland annat en gammal skans, samt liteöster om denna plats. Naturtypen förkommer även mosaikartat i landskapet.Generell beskrivning av naturtypen: Ekskog på näringsfattiga sura, sandiga och podsoleradejordar och morän som är torr-frisk, i vissa fall blöt. Trädskiktets krontäckningsgrad är mellan30 - 100% och domineras av ek. Ibland är träden senvuxna, låga och knotiga och kan bilda såkallad krattekskog. Skogen ska vara eller i en relativt nära framtid kunna bli naturskog. Det skafinnas gamla träd, död ved och skogen ska vara i ett sent eller relativt sent successionsstadium.Typiska arter är murgröna, vildkaprifol, ekorrbär, fällmossa, guldlockmossa, trädporella,rostfläck, almlav, grynig filtlav, rutskinn, ekskinn m.fl.Naturtypen är känslig för faktorer som stör den skogliga kontinuiteten och den naturligadynamiken. Den är också känslig för förändringar i hydrologin som t.ex. förändringar iansluten grundvattenförekomst, fragmentering och minskade populationer av karaktäristiskaoch typiska arter.BevarandemålArealen Näringsfattig ekskog (9190) ska vara minst 4,32 ha.Skogen ska i huvudsak formas av naturliga störningar och intern dynamik. Småskaliganaturliga processer, t. ex. trädens föryngring, åldrande och avdöende samt omkullfallna trädoch luckbildning, liksom periodvisa omvälvande störningar, t.ex. insektsangrepp,översvämning, stormfällning, brand eller bete ska påverka dynamik och struktur. Hydrologinoch näringsstatusen ska vara ostörd och naturlig. Ek ska dominera skogen. Det ska finnasgamla ekar och föryngring av ek som efterträdare till de gamla träden. Trädskiktet ska varaolikåldrigt och flerskiktat. Följande strukturer/substrat ska förekomma: gamla träd, död ved iolika former inklusive levande träd med döda träddelar. Gran ska inte tillåtas ta överhandeneller skada de biologiskt gamla och värdefulla träden i området. För naturypen främmandearter ska inte förekomma. Det ska finnas typiska arter av kärlväxter, mossor, lavar ochsvampar. De typiska arterna ska ha allmän-riklig förekomst.Negativ påverkan- Exploatering av området i fråga.- Avverkning, röjning, gallring och bortförsel av död ved utgör hot genom att lämpligastrukturer förstörs eller borttages. Även åtgärder i intilliggande områden kan vara skadligagenom att de påverkar lokalklimatet i beståndet av intresse.- Produktionshöjande åtgärder i skogsbruket, exempelvis gödsling, markberedning, planteringoch användandet av främmande trädslag.- Invasion av gran, bok eller främmande trädslag.- Markskador och dikning. Förutom den mekaniska skadan kan hydrologin påverkas ochnaturmiljön förändras. Detta gäller större markskador, medan tramp sällan är negativt.- Fragmentering. I den mindre skalan kan exempelvis skogsbilvägar leda till fragmentering avvissa organismers populationer, medan andra organismer påverkas negativt närskogsbestånden blir alltför isolerade i landskapet.- Nedfall av kemiska ämnen. Vissa kemiska ämnen har förmågan att direkt skada organismer,men kan också påverka hela naturmiljön. Så har till exempel vissa kväveföreningar den



BEVARANDEPLAN Diarienummer511-14352-2016 49 av 80
Sidaeffekten att de är skadliga för svampar och lavar, samtidigt som de kan vara gödande och geförändringar i vegetationen. Andra skadliga ämnen är svavel- och metallföreningar.- Brist på dynamik. Arterna förekommer ofta bara i några få stadier i skogens utveckling. Omde dynamiska krafterna inte får verka kan det i landskapet uppstå brist på något av dessastadier, med följd att de ingående arternas habitat försvinner. Detta gäller bland annat klimat- och väderfenomen, översvämning och utbrott av vissa skadeorganismer.- Älg och annat vilt kan förhindra föryngring av lövträden.- Nya sjukdomar och skadeorganismer som redan är införda eller har potential att bli ettproblem om de införs.Bevarandeåtgärder- Skötsel enligt skötselplan för naturreservatet.- Borttagande av eventuellt inträngande granplantor.- Frihuggning av grova ekar, vid behov.- I övrigt fri utveckling.- Välbevarad grundvattenförekomst är en viktig förutsättning för att naturtypen ska ha fortsatthöga bevarandevärden.BevarandetillståndEkskogen vid Näset har gynnsamt bevarandestatus. Inventerad i fält under 2011.Områdena i närheten av Kippholmen samt skogen söder om Kornhall har icke gynnsamtbevarandetillstånd. Besökta i fält under 2011.
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Sida1106 - Lax (i sötvatten), Salmo salarArtens förekomst är fastställd i regeringsbeslut.BeskrivningLaxen måste ha tillgång till vattendrag där ut- och uppvandring inte hindras och i dessavattendrag måste dessutom lämpliga lek- och uppväxtområden finnas. Honan gräver ned denbefruktade rommen i bottenmaterialet där den kläcks följande vår. I de nordligasteÖstersjöälvarna vistas ungarna vanligen 2 - 4 år på uppväxtområdena medan motsvarande tidär 1 - 2 år i de sydligaste Östersjöälvarna och i de västsvenska vattendragen. Efter 1 - 4 år ihavet lekvandrar laxen under sommaren – hösten och uppsöker med stor precision sin hemälvdär leken sker i snabbt rinnande vatten under oktober - november. De unga laxarna ätersnäckor, musslor, märlor och fiskrom samt insekter i vattnet och i luften.Efter att ha nått älvmynningen äter de huvudsakligen kräftdjur, men även småfisk. I havetfångas bl.a. sill, skarpsill, strömming, tobis och spigg. Under uppvandringen intas normaltingen föda. Tillräckligt god vattenkvalitet krävs beträffande pH, miljögifter och närsalter, bådei vattendragen och havet. Även om laxen under havsstadiet kan förflytta sig långa sträckor såär utbytet av individer mellan olika vattendrag mycket litet eller obefintligt.Bevarandemål- Laxar ska kunna vandra upp- och nedströms i systemet till och från reproduktionsplatser ibiflöden längre upp i Göta älvs dalgång.- Nordre älvs vattenkvalitet ska vara god.- Vattenflödet ska följa en naturlig dynamik.Negativ påverkanLokala hot:- Okontrollerat fiske, särskilt på lekvandrande lax.Generella hot mot arten:- Avverkningar längs med vattendrag leder till ökad näringstillförsel, ökad sedimenttransportoch läckage av metaller som kvicksilver.- Intensivt jordbruk leder till ökad eutrofiering vilket i sin tur kan leda till igenväxning ochförändrade bottenförhållanden.- Utsläpp och oförsiktig hantering av bekämpningsmedel.- Föroreningar både i floder och hav, även så kallat marint skräp- Förekomst av vandringshinder i vattendragen hindrar vandring uppströms och leder till attfiskarna utestängs från viktiga lekplatser och uppväxtmiljöer.Bevarandeåtgärder- Gängse åtgärder för att upprätthålla gynnsam bevarandestatus så att inga försämringar förarten sker, (dvs. att dess intressen respekteras i fysisk planering, tillståndsprövning, generellnaturvårdshänsyn, förvaltning av skyddade områden, artskydd och uppföljning samtövervakning).- Genomförande av Åtgärdsprogam för lax.- Arbetet med Västerhavslaxen samordnas inom ramen för North Atlantic SalmonConservation Organization (NASCO) och det finns en antagen åtgärdsplan för de svenskabestånden för åren 2013–2018.Se även bevarandeåtgärder på områdesnivå.
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SidaBevarandetillståndLax använder Nordre älv för att ta sig till och från havet till platser för lek längre upp i Nordreoch Göta älvs vattensystem. Kunskapen om antal laxar som passerar Nordre älvs estuarium är idagsläget (januari 2017) osäker då aktuella fynduppgifter saknas. Inrapporterade fynd av laxtill Artportalen för Nordre älvs estuarium eller Göta och Nordre älvs dalgångar saknas för åren2005–2015.Arten är ej längre rödlistad i Sverige. På Europas kontinent är dock arten utrotad ur vissafloder.
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Sida1130 - Asp, Aspius aspiusArtens förekomst är fastställd i regeringsbeslut.BeskrivningAsp förekommer i Göta älv med biflöden samt i Värnen. Lek sker troligen i biflöden till Götaälv såsom Säveån, Grönån och Sköldsån. De nykläckta ynglen driver nedströms efterkläckningen och älvfåran med estuariet kan fungera som uppväxtområde för asp. Arten gynnasav att det finns grunda områden med vegetation med högre  vattentemperatur där ynglen kanväxa upp under första sommaren. Troligen kan Nordre älv inte fungera som lekområdeberoende på att det förmodligen inte finns sten-blockbotten med hårt strömmande vatten (>0,5m/s). För arten asp finns ett särskilt åtgärdsprogram med målsättningen att säkra denlångsiktiga överlevnaden. Åtgärdsprogram (ÅGP) är viktiga verktyg för att rädda ett urvalhotade arter och deras livsmiljöer. Havs- och vattenmyndigheten ansvarar för att samordna deakvatiska åtgärdsprogrammen.Generell beskrivning av arten: Asp är den största av våra svenska karpfiskar. Det är en kraftigfisk med en stor mun och ett distinkt underbett. Den blir i Sverige vanligen mellan 60 och 75centimeter lång och väger 2 - 5 kilo. Asp är en vandrande fiskart som tillbringar hela livet isötvatten. I de sjöar där aspen lever (oligotrofa och mesotrofa) uppträder den ofta pelagiskt,såväl i ytskiktet som på relativt stora djup. Huvuddelen av beståndet finns i Vänern, Hjälmarenoch Mälaren med tillrinnande vatten, till Göta älv samt Motala ströms vattensystem. Som unglever aspen huvudsakligen på djurplankton, insektslarver och kräftdjur. Redan vid en längd av20 - 30 cm övergår den så gott som helt till fiskföda som mört, löja och nors. Den vandrar efterislossningen i april - maj upp i strömvatten för lek då vattentemperaturen nått minst 5°C.Leken sker främst över grus- och stenbottnar men också över växtrika områden med rent ochsyrerikt vatten. Den unga fisken söker sig med tiden mer aktivt nedströms i vattendragen.Aspen kan sannolikt bli över 20 år gammal. Arten lever i system av sjöar och vattendrag ochkräver kontakt dem emellan för sin spridning.Arten är känslig för förändringar i livsmiljön orsakade av mänskliga ingrepp, stängdavandringsvägar, förstörda lek- och uppväxtområden, isolering i mindre bestånd.BevarandemålNordre älvs vattenkvalitet ska vara så god att levnadsförhållandena för asp är gynnsamma vadgäller uppväxtmiljö och födosök. Det finnas grunda områden med vegetation och med högrevattentemperatur, där ynglen kan växa upp under första sommaren. Vandringshinder och annanexploatering av vattenmiljön som stör aspens normala levnadssätt ska inte förekomma. Nordreälvs funktion som uppväxtområde för aspens yngel ska inte försämras.Negativ påverkanLokala hot:- Försämrad eller minskad förekomst av grunda, vegetationsrika områden med högrevattentemperatur i Natura 2000-området (älvfåran).Allmänna hot:- Utbyggnad av vattenkraft, dammar, kanalisering och rensning förstör lek- ochuppväxtområden samt stänger vandringsvägar. Dessa åtgärder kan reducera antalet lekområdenoch dela upp bestånden genom tillkomsten av vandringshindren.- Muddring och byggande i vattnet (t.ex. broar) vilket påverkar antalet lekplatser.- Eventuellt eutrofiering och utsläpp vilket kan ge ökad sedimentation och påväxt på lekbottnarsom inverkar negativt på reproduktionen.
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Sida- Nätfiske, fiske med bottengarn, asp fångas som bifångst.Bevarandeåtgärder- Återskapande av grunda permanent översvämmade strandängar skulle gynna arten (ochmånga andra fiskarter också).- Undersöka/inventera artens förekomst i Nordre älv sommartid. Detta behövs för att bättreförstå beståndets status och för att få bättre kunskap om ynglens uppväxtmiljöer- För inventering och övervakning av befintliga bestånd måste en skonsam provfiskemetodutvecklas.- Åtgärdsplaner bör eventuellt upprättas om Nordre älv har stor betydelse som uppväxtmiljöför aspen, och eventuellt även för reproduktion i landet. Möjliga åtgärder kan varabiotopförbättringar (t.ex. fiskvägar) och återintroduktion.- Fiskeförbud från och med 1 april t.o.m. 31 maj i Värnen (samt Mälaren, Hjälmaren). Skyddettäcker dock bara de aspar som leker i sjön eller de som är på väg genom sjön upp tilllekplatserna. För att ytterligare skydda lekvandrande fisk kan restriktionen behöva utökas.- Information om bland annat reglering av fiske bör bli bättre till yrkesfiskare, sportfiskare ochfiskevattenägare, liksom var aspen leker och hur arten bäst hanteras vid bifångst.- Aspen bör beaktas i samband med omprövning av gällande domar och bestämmelser, ävenvid domstolsprövningar av vattenverksamhet som kan få konsekvenser för artens långsiktigaöverlevnad.BevarandetillståndHur stor förekomst aspen har i Nordre älvs estuarium är okänt då inga inventeringar gjorts påsenare tid.Aspen är enligt rödlistan nära hotad (NT). En undersökning visar att bestånden i Sverigekraftigt försvagats de senaste 50 åren, dock förefaller en stabilisering skett sedan början av1990-talet.  De flesta yrkesfiskare fångar inga eller endast några få exemplar (= 10 individer)per år dock förekommer visst fiske på asp i Värnen, där stora fångster tas upp inom vissaområden.De europeiska bestånden är generellt, med vissa undantag för Donau, allmänt hotade och artenär mycket mer sällsynt än tidigare.
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Sida1351 - Tumlare, Phocoena phocoenaArtens förekomst är ej fastställd i regeringsbeslut.BeskrivningLänsstyrelsen föreslog 2015 att arten skulle förtecknas i området. Då bevarandeplanen skrivs(december 2018) har regeringen ännu inte fattat beslut i ärendet.Generell beskrivning av arten:Tumlaren tillhör den systematiska underordningen tandvalar. Vuxna individer är vanligtvis ca1,4 – 1,7 m långa och väger ca 40 – 75 kg. Kroppen är spolformad och på den gråsvarta ryggenhar den en låg, svagt bakåtböjd triangelformad ryggfena. Sidorna är ljusare grå och magen vit.Huvudet är runt och nosen är trubbig. Tumlare förekommer i kalla och tempererade vatten pånorra halvklotet och kan i våra vatten delas in i Skagerrak-, Bälthavs- respektiveÖstersjöpopulationen.Tumlare blir könsmogna kring 3 – 4 års ålder. Honorna blir sällan dräktiga samma år som deblir könsmogna, men föder därefter i genomsnitt ca 0,6 – 0,7 kalvar per år. Dräktigheten varar ica 10,4 månader och honorna ger kalvarna di i ca 8 – 10 månader. Tumlare blir sällan över 12år gamla. Sammantaget gör detta att en tumlarpopulation har en låg maximal tillväxthastighet.Vid kalvningen och under ungarnas första uppväxtperiod vill tumlaren ha tillgång till ostördaoch relativt grunda områden.Parningen sker kring juli – augusti, men årscykeln kan skilja sig något mellan olikapopulationer. Det tycks även kunna ske mindre förskjutningar i livshistorieparametrar överdecennier, troligtvis som en anpassning till förändringar i livsmiljön.Tumlare kan dyka ned till över 200 meters djup, men de flesta dyken är grundare än 20 – 30meter, dock tillbringar de en stor del av tiden vid eller nära ytan. Dykfrekvensen är ofta kring30 – 50 dyk per timme. Det är stora variationer i tumlares dykbeteende, både mellan individeroch för en och samma individ som rör sig mellan olika områden.Tumlare ekolokaliserar med högfrekventa klickljud för att orientera sig, jaga ochkommunicera. Detta innebär att de är helt beroende av att höra ekot från sina egna ljud för attöverleva. Även om tumlarens egna ljud faller inom ett smalt frekvensomfång är derashörselområde avsevärt bredare, vilket styrker hörselns betydelse för att läsa av omvärlden.Analyser av maginnehåll av tumlare från Bälthavet, Kattegatt och Skagerrak visar att tumlareäter ett mycket stort antal fiskarter, men att sill och torsk dominerar. Andra vanligtförekommande arter är övriga torskfiskar, skarpsill och smörbultar. För vuxna honor har pirålvisats utgöra en ganska stor andel av dieten. Bytesdjuren är vanligtvis mindre än 30 cm, medundantag för torsk som är i storleksordningen 30 – 45 cm i Bälthavet under sommarhalvåret.Födovalsstudierna visar att tumlare är opportunistiska i sin diet och att de skiftar till de artersom har högst näringsinnehåll för säsongen. I en storskalig rumslig analys har man funnit atttumlarens utbredningsmönster i Skagerrak och Kattegatt till stor del kan förklaras med sillensutbredningsmönster.Eftersom tumlare är en liten val som lever i kalla tempererade vatten har den högenergiomsättning, vilket gör att artens utbredning är tätt knuten till produktiva områden. Förhonorna är behovet av produktiva områden ännu större, eftersom de oftast är både dräktiga ochdigivande samtidigt. Under merparten av året är de dessutom i sällskap med en kalv som till enbörjan har sämre dyk- och simförmåga.Bevarandemål- Områdets funktion som födosöksområde för tumlare ska inte försämras.Negativ påverkan- Ett stort hot mot tumlare är att de kan fastna och drunkna i fiskeredskap, främst stormaskiga
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Sidapassiva redskap som exempelvis bottensatta nät för sjurygg, torsk- eller plattfiskar. I tillägg tillmaskstorlek är det troligt att även faktorer som exempelvis nätens bukighet, redskapets höjd,tid på dygnet samt lokala miljöfaktorer påverkar bifångstfrekvensen, men kunskapsläget omdetta är bristande. Om den omgivande ljudnivån är förhöjd blir det även svårare för tumlarenatt upptäcka nätet.- Tumlare är känsliga för olika former av ljud. Även ljudkällor på långt avstånd (frånexempelvis anläggning av vindkraft, seismiska undersökningar och undervattenssprängning)kan ha påverkan eftersom ljud kan fortplanta sig långa sträckor under vatten. Effekterna kanvara förändringar i beteende, hörselskador eller att tumlarna undviker området. Ekolod somanvänds bland annat i fritidsbåtar utnyttjar samma frekvens som tumlarna kommunicerar med,vilket kan medföra att honan och kalven kommer bort från varandra.Bevarandeåtgärder- Åtgärder som syftar till att säkerställa en god status enligt Vattendirektivet och godmiljöstatus enligt Havsmiljödirektivet.- Försök pågår med pingers i nätfisket i länet för att undvika bifångst av tumlare.- En informationsinsats behövs generellt för att uppmärksamma båtägare om ekolodensnegativa påverkan på tumlare och betydelsen av att stänga av ekolodet när det inte behövs.BevarandetillståndDet finns för lite data för att kunna göra en bedömning om tumlaren har gynnsamtbevarandetillstånd i området. Tumlaren är klassad som sårbar (VU) i Artdatabankens rödlistafrån 2015, men Skagerrakbeståndet bedöms inte alls vara lika hotat som beståndet i Östersjön.
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Sida1365 - Knubbsäl, Phoca vitulinaArtens förekomst är fastställd i regeringsbeslut.BeskrivningKnubbsäl förekommer längs Västkusten, söderut till Öresund, samt i ett begränsat område påsödra Öland och södra Smålandskusten. Flera genetiskt skilda bestånd finns i Sverige.En vuxen knubbsäl väger mellan 100 - 130 kg och är mellan 140 - 195 cm långa. Parningstidenär i juli och dräktighetstiden för honan varar i ca 8 - 12 månader. Hon föder sedan underförsommar - sommar en unge som stannar hos henne under ca 1 månad. Könsmognad inträderför honor efter 3 - 4 år och för hanar 4 - 6 år, medellivslängden är 25 - 35 år. Födan består avtill största delen av fisk och normalt äter en knubbsäl mellan 3 - 5 kg fisk per dag. De jagaroftast kustnära i grundare vatten, laguner, vikar, i kelpskog och vid flodmynningar, men kanäven dyka djupt. Knubbsälen kan dyka ner till flera hundra meters djup. De kan hitta fisk itotalt mörker, genom att känna tryckförändringar i vattnet från fiskens rörelser.Bevarandemål– Knubbsälspopulationen i Nordre älvs estuarium ska vara stabil med utgångspunkt frånantalet individer 2016.– Viktiga uppehållsplatser och födosöksområden för knubbsälen ska vara intakta.Negativ påverkanKnubbsälen kan påverkas negativt av störning under perioden juni till september. Störningarpå reproduktionslokaler ökar dödligheten hos ungarna och lokalt kan detta möjligen innebäraminskande stammar. Undervattensbuller sprids långa sträckor och kan inverka avhållande påknubbsälen. Ett exempel på detta är etablering av vindkraft som kan påverka beståndetnegativt. Knubbsälen är en toppredator och förändringar i den marina födoväven t.ex. genomöverfiske och bottendöd kan också påverka populationsutvecklingen negativt. Ävenfiskeredskap utgör ett hot mot knubbsälen då de kan fastna och drunkna. Det är framför alltungdjur som löper störst risk att drabbas.- Ökad trafik från båtar, vattenskotrar eller motsvarande.- Etablering av vindkraft.- Försämrade förhållanden för bytesdjur t.ex. genom dumpning av muddermassor.- Ökad tillförsel av gifter.- Olje- eller kemikaliespill.- En för stor eller felriktad jakt.Bevarandeåtgärder- Det är mycket troligt att populationen i Sälöfjorden och Nordre älvs estuarium utgörs avsamma djur och områdena bör därför utvärderas tillsammans.- Estuariet är skyddat som naturreservat. Bland annat är olika slags verksamheter som negativtpåvekar bottenmiljöer samt annan exploatering reglerat i föreskrifterna, liksom även vissastörande friluftsaktiviteter.- Knubbsälen är fridlyst enligt Artskyddsförordningen (SFS 2007:845), enligt paragraf 5.Bestämmelsen gäller hela landet.- Åtgärder som syftar till att säkerställa en god status enligt Vattendirektivet och godmiljöstatus enligt Havsmiljödirektivet.BevarandetillståndPopulationen av knubbsäl i svenska vatten bedöms av artdatabanken vara livskraftig (LC).Ingenting tyder på att det skulle vara annorlunda i Nordre älvs estuarium.
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SidaA038 - Sångsvan, Cygnus cygnusArtens förekomst är fastställd i regeringsbeslut.BeskrivningSångsvanen är vanligt förekommande inom Nordre älvs estuarium som sträckfågel, rastande,övervintrande och även som häckande. I Artportalen finns för Nordre älvs estuariumdokumenterat ett stort antal observationer av arten, alla årstider mellan åren 2005 - 2015.Generell beskrivning av arten: Sångsvanar passerar i  stora mängder södra Sveriga varje årunder flyttning norrut till häckningslokaler i norra Sverige, Finland och Ryssland. Sångsvanenhäckar i grunda, vegetationsrika vatten. Arten kräver relativt ostörda områden under sinflyttning och övervintring. Den kräver god tillgång på undervattensväxter underhäckningssäsongen, liksom lämplig och god tillgång på grön växlighet under vintersäsongen.Under häckningen rör sig paret normalt inom ett mycket begränsat område runt boplatsen.Sångsvanen blir könsmogen först vid 4 års ålder och fram till dess för de unga svanarna enambulerande tillvaro i stora landskapsavsnitt. Arten övervintrar i södra Sverige, Danmark ochNordsjöländerna. Under senare delen av 1900-talet har arten ökat kraftigt i antal och i sinutbredning inom landet.BevarandemålAntalet sångsvanar som under året använder Nordre älvs estuarium som rastplats, förövervintring eller häckning ska inte minska. I älven och estuariet ska finnas god tillgång påundervattensväxter samt ostörda och oexploaterde områden för arten. Naturmiljön i estuarietska tillgodosa sångsvanens behov av föda och skydd.Negativ påverkan- Friluftsliv, fritidsbåtar och andra störande mänskliga aktiviteter, särskilt under vår-sommarperioden.Se även negativ påverkan på områdesnivå.BevarandeåtgärderSe beskrivning av bevarandeåtgärder på områdesnivå.BevarandetillståndBevarandetillståndet är gynnsamt för arten i området.Arten bedömdes i rödlistningsbedömningen 2015 som livskraftig (LC). Populationen har underde senaste 30 – 35 åren ökat.
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SidaA068 - Salskrake, Mergus albellusArtens förekomst är fastställd i regeringsbeslut.BeskrivningI Nordre älvs estuarium förekommer salskraken regelbundet som sträckande, rastande ochfödosökande fågel, även vintertid. I Artportalen finns för Nordre älvs estuarium dokumenteratregelbundna observationer av arten, alla årstider mellan åren 2005 - 2015. För det mesta har 1 -5 individer och ibland 7 - 12 stycken setts vid respektive tillfälle. Enstaka gånger fler med såmånga som mellan 15 - 22 individer (exempelvis januari 2006).Generell beskrivning av arten: Övervintringen sker främst längs grunda kustområden, menäven i större isfria sjöar. Salskraken övervintrar i Östersjön och längs Nordsjökusten ochsamlas då ofta i stort antal på ett fåtal platser, främst längs grunda kustområden och ofta ihamnar. Detta innebär att enstaka utsläpp av miljöföroreningar i dessa områden kan drabbaarten hårt. Födan utgörs av mollusker och vatteninsekter samt till liten del av småfisk.Salskraken häckar i norra Sverige i gamla spillkråkehål, i holkar eller i ihåliga stubbar.Boplatsen kan ligga ganska långt från vatten. Under häckningen uppehåller sig salskrakeninom ett relativt begränsat område kring boplatsen (storleksordning 25 km²). Arten bosätter sigvanligen vid älvsel och avor samt i sjö- och tjärnrika områden. De vistas ofta iskogsomgärdade tjärnar eller vid risiga sjö- och älvstränder med skyddande skog.BevarandemålAntalet salskrakar som under året använder Nordre älvs estuarium som rastplats eller förövervintring ska inte minska. I älven och estuariet ska finnas god tillgång på mollusker ochvatteninsekter samt småfisk. Vattenkvaliteten i älven ska vara god. Naturmiljön i estuariet skatillgodose salskrakens behov av föda och skydd.Negativ påverkanLokala hot:- Friluftsliv, fritidsbåtar och andra störande mänskliga aktiviteter, särskilt under vår-sommarperioden.- Mård, gädda och framför allt mink är allvarliga predatorer på salskraken.Allmänna hot:- Salskraken övervintrar ofta i hamnar och liknande områden, vilket medför risk förgiftexponering och oljeskador. Eftersom arten vintertid uppträder i stora ansamlingar på ettförhållandevis litet antal ställen kan föroreningar och miljögifter slå hårt mot arten. Medökande friluftsliv, kan speciellt kanoting och fritidsfiske lokalt vara ett störningsmoment underperioden då ungarna är små.- Skogsbruket har utarmat tillgången på naturliga bohål och nytillskottet är mycket begränsat.- I artens centrala utbredningsområde i Sibirien är oljeexploateringen med dess föroreningarsamt allmän miljöförstörelse ett allvarligt hot.Se även negativ påverkan på områdesnivå.BevarandeåtgärderSe beskrivning av bevarandeåtgärder på områdesnivå.BevarandetillståndBevarandetillståndet är gynnsamt för arten i området.Arten bedömdes i rödlistningsbedömningen 2015 som livskraftig (LC).
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SidaA081 - Brun kärrhök, Circus aeruginosusArtens förekomst är fastställd i regeringsbeslut.BeskrivningI Nordre älvs estuarium är arten vanligt förekommande företrädesvis en bit upp längs älvenkring Lagmansholmen, Säve, Korseberget, Nerebyskogen men även vid Lilla Överön ochNolviks kile. Arten både födosöker och häckar i området.Generell beskrivning av arten: Den bruna kärrhöken är starkt knuten till vassrika eutrofaslättsjöar, men finns även i andra typer av sjöar och kustvatten. En förutsättning för häckningär att det finns tillgång på tät gammal vass eller liknande vegetation att bygga boet i. Artenkräver tillgång på lämpliga bytesdjur vid häckningslokalen och i dess omgivning. Jaktutflykteröver åkermark kan utsträckas åtskilliga kilometer från boplatsen. Födan utgörs av sorkar,grodor, fågelungar etc., ibland även ägg, fisk och kadaver. Under häckningstiden jagar denbruna kärrhöken över arealer i storleksordningen 10 – 30 km², främst längs vassområden ochöver åkermark. Arten övervintrar i Medelhavsländerna och i tropiska Afrika dit den flyttar frånaugusti till oktober. Återkommer i slutet av mars. Kan bli upp till 20 år gammal.BevarandemålI Nordre älvs estuarium ska brun kärrhök förekomma som födosökande och häckande art.Antalet bruna kärrhökar i estuariet ska inte minska. Inom området ska finnas vassrika ellerandra vegetaionsrika naturmiljöer som kan utgöra lämpliga födosöks- och häckningsplatser förarten. Exploateringar och störningar från mänsklig närvaro ska vara begränsad.Vattenkvaliteten ska vara god och föroreningsnivån i ekosystemet liten.Negativ påverkan- Förstörelse av lämpliga habitat, minskning av vassområden, vasslåtter.- Vattenståndshöjning under maj - augusti kan medföra spolierade häckningar eftersom boetplaceras i marknivå.Allmänt hot:- Bekämpningsmedel.- Jakt i Medelhavsområdet.Se även negativ påverkan på områdesnivå.Bevarandeåtgärder- Säkerställa tillgång på sammanhängande äldre vassbälten i våtmarker för häckningslokaler.- Se till att det finns stubbträdor, skyddszoner och permanenta gräsmarker i området eftersomdessa är rika på sork.- Vid avverkning, etablering av vindkraftsanläggning eller annan form av exploatering kantillstånd enligt 7 kap. 28 a § MB krävas.Se även beskrivning av bevarandeåtgärder på områdesnivå.BevarandetillståndArten bedöms f.n. ha gynnsamt bevarandetillstånd i området. Arten observeras frekvent.Arten bedömdes i rödlistningsbedömningen 2015 som livskraftig (LC).Beståndstrenden för arten i Sverige är att den ökar sedan den låg på lägre nivåer under 1970 -1980-talet
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SidaA082 - Blå kärrhök, Circus cyaneusArtens förekomst är fastställd i regeringsbeslut.BeskrivningI Nordre älvs estuarium finns spridda observationer av blå kärrhök, dels vid Lagmansholmenoch Säve där någon stationär individ av arten finns, dels längre ut i älvmynningen vidÅleviken och söder om Kallheds näsa. Arten har noterats födosökande, sträckande, rastandeeller förbiflygande. Vid observationstillfällena i området som dokumenterats i Artportalen haroftast har bara 1 individ setts, någon gång har 2 individer noterats. Även om få individer setts,har arten dock regelbundet förekommit i området mellan åren 2005 - 2015.Generell beskrivning av arten: Blå kärrhök förekommer främst i norra Sverige men enstakahäckningar kan tillfälligt förekomma i södra Sverige. Blå kärrhök bygger alltid sitt bo påmarken i lågvuxen, tät vegetation i öppen terräng av olika karaktär; på myrar, hyggen, kärreller på hedar, tidigare även i vassjöar och på mossar i södra Sverige. Boet kan också byggas iunga barrskogsplanteringar, i vide- eller björksnår eller t.o.m. i sädesfält. Födan utgörs avfåglar och smågnagare som den fångar i öppen terräng, allt ifrån hygge och myr till åker ochäng. Biotopvalet under övervintringen utgörs av öppna, trädfria marker som t.ex. åkrar, ängar,hedar, våtmarksområden. Arten jagar under häckningstiden över arealer i storleksordningen 25-50 km². De svenska blåa kärrhökarna övervintrar i Västeuropa från södra Skandinavien tillMedelhavsområdet. Ett mindre antal fåglar övervintrar i Nordafrika. Enstaka fåglar övervintrarårligen i Göta- och Svealand. Arten försvann från Syd- och Mellansverige under 1960-talettroligen på grund av kvicksilverkatastrofen. Arten har sedan dess inte återhämtat sinapositioner i södra Sverige.BevarandemålI Nordre älvs estuarium ska blå kärrhök förekomma främst som födosökande, sträckande ochrastande art. Antalet blå kärrhökar i estuariet ska inte minska. Inom området ska finnas öppna,trädfria marker såsom öppna gräsmarker, strandbiotoper, fastmark och sötvattensstrand därarten kan jaga fåglar och smågnare samt övervintra. Även buskmark ska finnas. Exploateringaroch störningar från mänsklig närvaro ska vara begränsad. Vattenkvaliteten ska vara god ochföroreningsnivån i ekosystemet liten.Negativ påverkan- Orsaken till blå kärrhökens uteblivna återetablering i södra Sverige är okänd. Möjliga hot ärändrade brukningsmedoter och miljöförhållanden i jordbrukslandskapet som inneburit minskadbytestillgång p.g.a. minskat bete och rationellt skött jordbruk.- Eventuellt råder en konkurrenssituation med den bruna kärrhöken.- Dikning/torrläggning- Minskade arealer av naturliga, fasta gräsmarker minskar med stor sannolikhet ävenfödoutbudet för blå kärrhöken.- Försämrad tillgång på smågnagare.Allmänna hot:- Miljögiftspåverkan i övervintringsområdena i Västeuropa.- Arten skjuts dessutom illegalt i centrala och östra Europa, men omfattningen är okänd.Se även negativ påverkan på områdesnivå.Bevarandeåtgärder- Vid avverkning, etablering av vindkraftsanläggning eller annan form av exploatering kantillstånd enligt 7 kap. 28 a § MB krävas.- Illegal avskjutning och jakt som sker utomlands måste upphöra (internationella påtryckningar
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Sidabehövs).Se även beskrivning av bevarandeåtgärder på områdesnivå.BevarandetillståndBevarandetillståndet bedöms vara gynnsamt för arten i området. Bedömningen är dock osäker.Blå kärrhök är enligt rödlistan 2015 nära hotad (NT).I Sverige bedöms det finnas ca 1 700 reproduktiva fåglar av arten. Populationen har varit stabilunder de senaste tre generationerna (18 - 21 år) och inga tecken på betydandepopulationsförändringar finns.
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SidaA119 - Småfläckig sumphöna, Porzana porzanaArtens förekomst är fastställd i regeringsbeslut.BeskrivningI Nordre älvs estuarium har den småfläckiga sumphönan hörts spela/sjunga främst en bit upp iälven kring Lagmansholmen. Arten har även någon gång noterats vid Lilla Överön/Höga.Nordre älvs estuarium utgör ett viktigt område för arten. I Nordre älvs estuarium har artennoterats spela/sjunga under vårarna åren 2005, 2013, 2014 och 2015. Vid Metesten (söder omNerebyskogen) hördes under våren 2013, 3 fåglar samtidgt. Generellt är det svårt att avgöraom antalet spelande hanar motsvaras av häckande par.Generell beskrivning av arten: Den småfläckiga sumphönan förekommer i Götaland, Svealandsamt längs norrlandskusten. Den har ett mycket undangömt levnadssätt och är extremt svår attfå se på grund av dess biotopval, lättast är att höra dess spel/sång om våren. Den småfläckigasumphönan häckar vid våtmarker med någorlunda stabilt lågt vattenstånd och inte helt slutenvegetation- helst mader med fräken eller högstarr, i andra hand områden med bladvass ellersäv. Vidsträckta våtmarker föredras, där det finns möjligheter till förflyttning vid förändringar ivattendjupet. Valet av häckningshabitet gör att den förekommer fläckvis i landskapet. Födanbestår av små vatteninsekter och vattenväxter. Ett extensivt bete på våta strandängar(alternativt slåtter) har en positiv effekt, eftersom detta förhindrar igenväxning med buskar ochträd. Under häckningen rör sig paret normalt inom ett område i storleksordningen 5-10 ha.Arten övervintrar i västra Medelhavsområdet och troligen även i Afrika söder om Sahara.BevarandemålSmåfläckig sumphöna ska förekomma som häckande art inom Nordre älvs estuarium. Artensförekomst ska inte minska. Det ska finnas tillgång till våtmarker med stabilt lågt vattenståndoch inte helt sluten vegetation såsom mader med fräken eller högstarr alternativt bladvass ellersäv, som kan fungera som födosöks- och häckningsbiotoper. Det ska finnas tillgång tillvatteninsekter och vattenväxter. Exploateringar och störningar från mänsklig närvaro ska varabegränsad. Vattenkvaliteten ska vara god och föroreningsnivån i ekosystemet liten.Negativ påverkan- Förlust av häckningsbiotoper, främst genom att mader och fuktängar dräneras och överförstill åkermark genom ett itensifierat jordbruk.- Olika typer av skydd mot översvämningar (t ex diken, vallar).- Reducering av naturliga vattenståndsvariationer.- Eutrofiering som leder till igenväxning av grunda våtmarker.Se även negativ påverkan på områdesnivå.Bevarandeåtgärder- Biotopbevarande och eventuellt restaurering av strandängar genom att träd och buskaravlägsnas och extensivt bete (alternativt slåtter) påbörjas.- Bevarande av översvämningsgräsmarkerna vid Lagholmen (Öxnäs).- Torrläggning av vidsträckta starr- och fräkenmarker undviks.- Bete på våta strandängar är positivt för arten då det minskar igenväxning med buskar och träd.Se även beskrivning av bevarandeåtgärder på områdesnivå..
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SidaBevarandetillståndBevarandetillståndet bedöms vara gynnsamt för arten i området. Bedömningen är dock osäker.Den småfläckiga sumphönan är enligt rödlistan 2015 sårbar (VU).Artens undangömda levnadssätt försvårar beståndsuppskattningen i landet, dock kan en tydlignegativ populationstrend konstateras sedan år 2000. Endast ett mindre antal lokaler hyserregelbundet fler individer. Arten minskar också starkt i Mellaneuropa sedan slutet av 1800-talet. Ingen tillbakagång finns entydigt dokumenterad för Sverige men kan antas ha ägt rum.
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SidaA151 - Brushane, Philomachus pugnaxArtens förekomst är fastställd i regeringsbeslut.BeskrivningBrushanen uppträder regelbundet inom Natura 2000-området vid vår- och höststräck. Artenbesöker Nordre älvs estuarium som rastande eller förbiflygande men den har även settsfödosökande i området. Fågeln har setts vid Glöskär - Vråkärr, och vid öarna i den södra delenav estuariet (Torsholmen m.fl.) samt längre upp i älven mellan Kippholmen ochLagmansholmen i höjd med Harestad/Öxnäs. Brushanar har observerats regelbundet inomNatura 2000-området mellan åren 2005 - 2015 enligt Artportalen. Oftast har 1 - 6 invidiernoterats samtidigt, ibland fler, rapporteringar om upp till ca 12 fåglar har gjorts vid någratillfällen.Generell beskrivning av arten: Generellt utnyttjas öppna områden med grunt vatten ochsandiga eller gyttjiga bottnar som rastställen, men även översvämmade åker- eller betesmarkerbesöks. Förr häckade arten i Bohusläns våtslåtterängar, men sedan ängsbruket upphört harbrushanen försvunnit som häckfågel från flera lokaler. Brushanen häckar framför allt påstarrmyrar och längs sjöstränder i barrskogs- och fjällregionerna från norra Dalarna och norrut.Mycket sällsynt häckar den dessutom numera på öppna fuktiga gräs- och starrängar i nordöstraSkåne, på Öland och Gotland.  Som rastlokaler utnyttjas öppna områden med grunt vatten ochsandiga eller gyttjiga bottnar, men även översvämmade åker- eller betesmarker. Underhäckningen rör sig fåglarna inom ett begränsat område, gissningsvis någon kvadratkilometer.Det skandinaviska beståndet övervintrar främst i Afrika söder om Sahara (Sahelzonen).BevarandemålArten brushane ska förekomma i Nordre älvs estuarium. I området ska finnas öppna områdenmed grunt vatten och sandiga eller gyttjiga bottnar och även översvämmade åker- ellerbetesmarker som rastlokaler åt arten. Det ska finns bra häckningsmiljöer i form av en mosaikav gräs- och starrmarker, öppna dy- och jordytor samt grunda vattensamlingar. Extensivtbetade områden alternativt slåtterängar ska förekomma inom området. Vattenregimen skavidmakthållas, fuktiga eller våta gräs- och starrmarker ska inte torka ut under sommaren.Negativ påverkan- I södra och mellersta Sverige hotas de mycket fåtaliga bestånden främst av upphörande hävdav strandängsmiljöer, såväl längs kusten som i inlandet. Markavvattning eller  framför allttidiga  invallning av fuktiga strandängsmiljöer har försämrat eller förstört tidigare livsmiljöerför arten. Fragmentering av lämpliga häckningsmiljöer är ett hot, eftersom brushanen harrelativt stora arealkrav.- Uppväxande träd och buskar på, och runt, goda häckningsmiljöer bidrar till ett ökatpredationstryck från främst kråka, men även räv och grävling.Allmänna hot:- Höga halter av olika miljögifter i marin miljö, särskilt på rastplatserna längs Europas kusterliksom biocidanvändning på övervintringsområdena i Västafrika kan innebära ett hot. Torka påövervintringsområdena i Västafrika kan eventuellt påverka bestånden negativt.Se även negativ påverkan på områdesnivå.Bevarandeåtgärder- Vid avverkning, etablering av vindkraftsanläggning eller annan form av exploatering kantillstånd enligt 7 kap. 28 a§ MB krävas.Se även beskrivning av bevarandeåtgärder på områdesnivå.
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SidaBevarandetillståndBevarandetillståndet bedöms vara gynnsamt för arten i området.Arten bedömdes i rödlistningsbedömningen 2015 som sårbar (VU).
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SidaA154 - Dubbelbeckasin, Gallinago mediaArtens förekomst är fastställd i regeringsbeslut.BeskrivningInom Nordre älvs estuarium har dubbelbeckasin observerats vid Lagmansholmen (Öxnäs) samtpå beteshagen vid Rörvik på Stora Överön. Enligt Artportalen har arten vårtid mellan 2005 -2010, samt 2015 noterats spela/sjunga framförallt kring Lagmansholmen men under 2015 ävenpå Stora Överön. 1 - 2 invivider har noterats per observation. 2011 rastade 3 individer och2012 och 2015 uppges 1 - 2 fåglar vara stationerade inom området.Generell beskrivning av arten: Dubbelbeckasinen är en flyttfågel som anländer till Sverige imånadsskiftet april/maj och flyttar igen i augusti/september. Övervintringen sker i Afrika.Arten häckar numera inom fjällens lågalpina zoner, strax ovan trädgränsen. Dubbelbeckasinenär arenaspelande, d.v.s. hanarna samlas till ett socialt spelande på platser som utnyttjas år efterår. Hanarna håller revir där. Lekplatserna finns på speciella, blöta och genomsilademyrområden. Boplatserna är normalt belägna på lite torrare mark i nära anslutning tilllekplatser och födosöksområden. Vid hög täthet kan det finnas 0,4-1,4 bon per 10 ha i lekensomgivning. Arten behöver tillgång på föda i form av en rik markfauna, främst daggmask, menäven insekter, insektslarver och snäckor. Kalkhaltiga marker föredras eftersom daggmask därförekommer i större tätheter.BevarandemålDubbelbeckasinen ska förekomma i Nordre älvs estuarium som rastande och/eller häckandefågelart. Bevarandemålet är att bibehålla och förbättra naturmiljön i estuariet så att dentillgodoser dubbelbeckasinens behov av föda och skydd, inte bara under vårsträckningen utanäven som häckningsmiljö. Översvämmade betesmarker och strandängar längs älven samt våtaslåttermarker och eventuellt silängsmarker ska finnas inom Natura 2000-området. Det skafinnas tillgång på föda såsom rik markfauna med främst daggmask, men även insekter,insektslarver och snäckor.Negativ påverkan- Biotopförändringar inom häckningsområden, såsom ändrad hydrologi och markanvändningt.ex.genom dikning och uppodling av våta områden.- Förstörelse/exploatering av lekplatser. Detta innebär även att populationen fragmenterasp.g.a. att spelplatserna kommer att hamna längre ifrån varandra och utbytet mellan olikagrupper av fåglar minskar eller uteblir helt.- Störningar under hanarnas spel och under parningstiden.Allmänna hot:- Enligt fågeldirektivet får arten jagas i vissa medlemsstater i enlighet med nationelllagstiftning som tar hänsyn till artens populationsnivå, geografiska spridning och reproduktion.(Arten får inte jagas i Sverige).- Global uppvärmning, vilken på sikt innebär att spel- och parningsområden i fjällkedjankommer att växa igen då trädgränsen flyttar sig längre upp på fjället än idag.Se även negativ påverkan på områdesnivå.Bevarandeåtgärder- Enligt skötselplanen för naturreservatet är kvalitetsmålet för Lagmansholmen, där artennoterats förekomma, 50 ha fuktäng (tidvattensvåtmark), 22 ha öppen  hagmark och 6 ha vätar.Markerna ska skötas med årligt bete med hjälpslåtter i fuktsvackor och vätar samttuvbekämpning i fuktområden innanför vassbätet.- Biotopskötseln möjliggör en återbesättning av tidigare häckningsområden, eventuellt av



BEVARANDEPLAN Diarienummer511-14352-2016 67 av 80
Sidafåglar från den svensk-norska fjällpopulationen. Redan  idag spelar dubbelbeckasinen iområdet under vårsträcket och positivt för arten vore om den även häckade i större antal inomestuariet.- Inventering (eventuellt en riksomfattande inventering) för bedömning av artens status. Meringående uppgifter om artens häckningsbiologi är angeläget att införskaffa för att eventuellaskyddsåtgärder ska riktas in på "rätt" saker. Nationellt bör studier av artens genetiska strukturgöras för att undersöka om vårspelande fåglar i södra Sverige härrör från de populationer somhäckar i fjällkedjan.- Vid avverkning, etablering av vindkraftsanläggning eller annan form av exploatering kantillstånd enligt 7 kap. 28 a § MB krävas.Se även bevarandeåtgärder på områdesnivå.BevarandetillståndBevarandetillståndet bedöms vara icke gynnsamt. Ett fåtal individer av arten uppträder relativtregelbundet i estuariet, särskilt vårtid. Vissa år är dubbelbeckasinen stationär i området, ävendå troligen med endast ett fåtal individer.Arten bedömdes i rödlistningsbedömningen 2015 vara nära hotad (NT).ArtDatabanken uppger att enligt något osäkra uppgifter består den svenska popultationen av ca1 800 par fåglar. Såvitt man känner till har inga större beståndsförändringar eller förändringar iutbredning skett under perioden 1975 - 2009.
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SidaA193 - Fisktärna, Sterna hirundoArtens förekomst är fastställd i regeringsbeslut.BeskrivningInom Nordre älvs estuarium förekommer arten regelbundet och observationer finns från helaNatura 2000-området, både längs älven och vid havet. Arten förekommer som sträckande,födosökande, häckande samt förbiflygande. Mellan åren 2005 - 2015 har enligt Artportalenfisktärna regelbundet observerats, vanligtvis har 1 - 6 fåglar setts per tillfälle, ibland 25 - 30stycken och någon enstaka gång 70 -75 individer. Vid något tillfälle har ca 50 fåglar settsfödosökande samtidigt. Arten häckar bland annat på Drottningskäret.Generell beskrivning av arten: Fisktärnan behöver tillgång på fiskrika sjöar och/eller grundakustområden samt störningsfria häckningsplatser. För att större kolonier ska kunna etableraskrävs rovdjursfria områden, framför allt mink och räv bör hindras nå häckningsplatserna.Under häckningen födosöker fisktärnorna inom ett område i storleksordningen 1 - 5 km².Fisktärnan lever av småfisk, blötdjur och insekter. Typiskt för fisktärnan är att födosöka 5 – 10km från häckningskolonin, men ibland så långt bort som 15 km. Tärnor födosöker ofta i flock,speciellt där det är god tillgång på föda, och vanligtvis ökar fångstfrekvensen med en tredjedelnär de födosöker i flock gentemot om de födosöker individuellt. De nordiska fisktärnornaövervintrar huvudsakligen längs kuststräckan mellan Västafrika och Godahoppsudden.Fåglarna återkommer i april - maj.BevarandemålAntalet fisktärnor som häckar eller födosöker i esturariet ska inte minska. Där ska finnasostörda kobbar, skär och öar där fisktärnan kan häcka, helst i kolonier, och föda upp sinaungar. Störningar från friluftsliv och andra mänskliga aktiviteter ska inte förekomma mer än imycket begränsad omfattning, särskilt under häckningsperioden. Vattenkvaliteten ska vara godoch möjliggöra ett rikt biologiskt liv i estuariet.Negativ påverkan- I innerskärgårdar och större insjöar medför ökad båttrafik och expanderande friluftsliv storastörningar.- Ohävd och igenväxning kan leda till att viktiga häckningsplatser försvinner.- Lokalt kan förekomst av mink leda till att kolonier försvinner.- Eventuell etablering av vindkraftverk vid kända kolonier kan vara ett framtida hot.Allmänna hot:- Spridning och ackumulering av miljögifter har negativa effekter på häckningsutfallet.Se även negativ påverkan på områdesnivå.Bevarandeåtgärder- Det bör undersökas om fler tidsbegränsade landstigningsförbud eller större fredade områdenför båttrafik behöver införas kring öar med häckande fåglar i estuariet.- Begränsning av eventuell minkpopulation kan komma att behvövas.- Vid avverkning, etablering av vindkraftsanläggning eller annan form av exploatering kantillstånd enligt 7 kap. 28 a § MB krävas.Se även beskrivning av bevarandeåtgärder på områdesnivå.BevarandetillståndArten bedöms ha gynnsamt bevarandetillstånd i estuariet.Arten bedömdes i rödlistningsbedömningen 2015 som livskraftig (LC).
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SidaA215 - Berguv, Bubo buboArtens förekomst är ej fastställd i regeringsbeslut.BeskrivningBerguv häckar regelbundet med 2 - 3 par inom Natura 2000-området. I övergången mellankust- och jordbrukslandskapet finner berguven ett lämpligt häckningsområde då den medframgång kan födosöka både i kustmiljön och i det innanför liggande odlingslandskapet.Generell beskrivning: Berguven är vår största uggla. Berguven behöver ha tillgång till lämpligföda i form av medelstora däggdjur (kaniner, harar och råttor) och större fåglar. Tillgången pålämpliga häckningsplatser är av allt att döma ingen begränsande faktor så länge ingenförföljelse sker. Nyetableringar sker numera i stor skala vid sidan av de klassiska uvbergen;häckningar konstateras allt oftare på marken bland större stenblock, i gamla kråkbon och iurban miljö. Berguvens hemområde är normalt i storleksordningen 25 – 30 km². I områdenmed god födotillgång kan det vara betydligt mindre. Den spridning som sker består avungfåglar som söker sig nya, uvtomma revir. Ungfågelspridningen kan i extremfall uppgå tilltiotals mil. Berguven är en stannfågel som uppehåller sig i sitt hemområde året runt.Arten är känslig för miljögifter, störningar under häckningen.BevarandemålI området ska finnas 1 - 3 par berguvar. Det ska finnas tillgång till öppnare jaktområden medför berguven lämplig föda såsom harar, smågnagare och större fåglar. Det ska även finnastillgång till lämpliga häckningsplatser, som t.ex. berg, klippavsatser och större stenblock.Eventuella häckningsplatser ska vara ostörda av mänsklig påverkan.Negativ påverkan- Mänsklig störning vid bon, av t.ex. det rörliga friluftslivet.- Kollisioner med bilar och kraftledningar är en betydande mortalitetsfaktor för berguv.Eldöden är troligen den allvarligaste dödsrisken för arten.- Vindkraftverk kan utgöra ett hot mot arten då det finns risk för kollisioner.Allmänna hot:- Försämrad tillgång på bytesdjur p.g.a. minskning av arealen öppen mark.- Spridning av miljögifter.- Olovlig jakt. Inhemsk och utländsk illegal handel med ägg, skinn och levande djur är ocksåett hot inom vissa områden.Se även negativ påverkan på områdesnivå.Bevarandeåtgärder- Skydd mot exploatering av potentiella boplatser.- Omfattande avverkningar bör aldrig tillåtas ända in under bergroten vid häckningsplatser påklippor. Skyddszoner med träd bör sparas. Avverkningar i närheten av boplatser bör endasttillåtas mellan september - januari.- Störning vid eventuell boplats under häckningstiden bör motarbetas genom information tilloch kanalisering av olika friluftsaktiviteter.Se även beskrivning på områdesnivå.BevarandetillståndBevarandetillståndet är gynnsamt för arten i området (2017).
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SidaBerguven har klassats som sårbar (VU) i rödlistebedömningen 2015.
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SidaÖvriga arter som utgjort grund för utpekandet:A096 - Tornfalk, Falco tinnunculusArtens förekomst är fastställd i regeringsbeslut.BeskrivningArten finns inte med i fågeldirektivet eller i listan med övriga våtmarksarter och ska därförutgå ur bevarandeplanen.BevarandemålNegativ påverkanBevarandeåtgärderBevarandetillstånd
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SidaA152 - Dvärgbeckasin, Lymnocryptes minimusArtens förekomst är fastställd i regeringsbeslut.BeskrivningDvärgbeckasin har noterats regelbundet vår och höst i Nordre älvs estuarium mellan åren2005 - 2015. De observationer som noterats i artportalen är fåtaliga, ca 1 - 3 st per år ochendast 1 - 2 individer per tillfälle. Observationerna har gjorts dels uppe i älven i höjd medLagmansholmen och dels på havsstrandängar längs kusten från Överön och norrut.Dvärgbeckasinen använder Natura 2000-området under den årliga flyttningen mellanvinterlokaler syd och häckningslokaler i norr.Beskrivning av arten: Lymnocryptes minimus är dvärgbeckasinens latinska namn och betyderfritt översatt - "Den lilla som döljer sig i mossar". Dvärgbeckasinens livsmiljö ochhäckningsbiotop utgörs således av våta marker. I Norrland där den största delen av densvenska populationen häckar förekommer arten på stora, öppna och helst mycket våtamyrområden i de övre delarna av skogslandet, i taigaområden. På sydsvenska höglandet finnsen mindre population som där främst uppträder vid de talrika sänkta sjöar som finns spridda iskogsbygderna. Dvärgbeckasinen föredrar våta miljöer med gungflyn och öppna dyytor. Denlivnär sig främst på blötdjur, maskar och insekter. Boet placeras väl dolt i ett rede på markendär honan lägger 3–4 ägg. Flytten sker i oktober-november och återvändandet i april-maj.Dvärgbeckasinen rastar under flyttningen ofta på tuviga betesmarker med smärrevattensamlingar, vid slättsjöar och på strandängar. Enstaka individer kan vissa år stanna övervintern i södra delarna av landet. Sommarhalvåret uppehåller sig en stor del avdvärgbeckasinens population långt uppe i norra Skandinavien och österut till Sibirien,sommartid i västra Europa eller söder om Sahara.Det finns vissa uppgifter om att dvärgbeckasinens utbredning sannolikt har minskat på grundav utdikningar av häckningslokaler. Även jakt och dikningar på övervintringsplatserna kanpåverka negativt. Arten är dock inte rödlistad i Sverige och den bedöms ha en livskraftigpopulation.BevarandemålAntalet dvärgbeckasiner som under vår- och höststräckningen rastar i Nordre älvs estuariumska inte minska. Det ska finnas våta marker såsom fuktiga - våta gyttjestränder med spriddatuvor av vegetation där dvärbeckasinen har tillgång till blötdjur, maskar och insekter vilkautgör dess föda. Det ska finnas skydd och ostörda miljöer där arten kan inhämta kraft undervår- och höstflyttningen då arten använder estuariet som rastlokal.Negativ påverkan- Utdikning av fuktiga områden, förändringar i hydrologin.- Enligt fågeldirektivet får arten jagas i enlighet med nationell lagstiftning som tar hänsyn tillartens populationsnivå, geografiska spridning och reproduktion. Arten finns upptagen ifågeldirektivets bilaga 2, del 1 eller del 2, med angivande att arten får jagas i Sverige.- Enligt fågeldirektivet får handel och annan hantering av dödade eller fångade exemplar avarten tillåtas med vissa begränsningar under förutsättning att fångsten skett på lagligt sätt ochsamråd först har skett med Europeiska kommissionen. Arten finns upptagen i fågeldirektivetsbilaga 3 del 2.Allmänna hot:- Torvbrytning i mossar och myrmarker.- Händelser utanför Sverige, t.ex. jakt under hösten i främst Danmark och Frankrike.
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SidaSe även negativ påverkan på områdesnivå.Bevarandeåtgärder- Bevarande av översvämningsmarkerna vid Lagholmen.- Strandängarna hålls öppna genom röjning/bete och städas från marint skräp.Se även bevarandeåtgärder på områdesnivå.BevarandetillståndArten bedöms har icke gynnsamt bevarandetillstånd i området. Enligt de noteradeobservationerna i Artportalen besöker endast ett fåtal dvärgbeckasiner Nordre älvs estuariumunder året. (Fågeln kan vara förbisedd på grund av diskreta vanor).Arten bedömdes i rödlistningsbedömningen 2015 som livskraftig (LC).
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SidaA173 - Kustlabb, Stercorarius parasiticusArtens förekomst är fastställd i regeringsbeslut.BeskrivningArten förekommer regelbundet i estuariet men arten har troligen minskat i området under desenaste åren. Observationer av kustlabb finns inlagda i Artportalen mellan åren 2004 - 2012,under månaderna maj – oktober. Ett relativt stort antal observationer har gjorts, då oftast av 1 –2 adulta fåglar per gång. Från år 2015 finns bara en noterad observation och för åren 2013 och2014 saknas observationer. Vad detta beror på är okänt, tänkbara anledningar kan vara att artenminskat under senare år men även att rapportering till Artportalen inte gjorts. På norraVästkusten uppskattades 2012 finnas ca 75 par kustlabbar. Från 1970-talet och fram tillungefär 2005 ökade populationen av kustlabb i Sverige medan den mellan åren 2005 - 2014har minskat med mellan 10 - 30%.Generell beskrivning av arten: Kustlabben en i huvudsak arktisk, cirkumpolär fågel med lokalaförekomster i tempererade klimat som i Östersjön och Skottland. I Sverige häckar kustlabbenpå kala skär vid kusten från norra Småland till Norrbotten samt i Bohuslän. De tätastebestånden i landet finns i Stockholms skärgård. Boet läggs på öppen hällmark på smärreholmar, skär, kobbar och öar med sparsam vegetation. Kullen på 1-2 ägg läggs i slutet av majeller början av juni, och ruvas i ca 26 dygn. Ungarna lämnar boet redan efter några dagar, menvandrar inte långt från det. De är flygfärdiga efter fyra veckor. Kustlabben livnär sig ofta på attstjäla mat - främst fisk - från måsar eller andra fåglar. Födan utgörs främst av fisk som denrövar från andra fåglar genom att med våldsamma attacker tvinga dem att släppa eller kräkasupp födan (så kallad kleptoparasitism).De kan även i viss mån ta insekter, mindre fåglar och gnagare, ägg och fågelungar. Varjehäckande par behöver ett stort provianteringsområde för att föda upp ungarna och kustlabbenhäckar därför spritt i enstaka par. Enligt finska studier är de häckande labbarna mycketortstrogna och mer än 90% av de gamla fåglarna återvände till samma revir påföljande år.Arten flyttar efter häckningen från augusti (ungfåglarna) till september (adulta) mot södraAtlanten där den lever ett pelagiskt liv under större delen av året. Nordeuropeiska kustlabbarövervintrar troligen i vattnen väster om södra Afrika och utanför Sydamerikas ostkust.Kustlabbar från sibiriska Arktis passerar södra Sverige i växlande antal under framför allthösten.BevarandemålKustlabb ska förekomma i Nordre älvs estuarium. Arten ska använda området som rastlokaleller häckningsplats. I området ska ostörda kobbar och skär finnas under kustlabbenshäckningstid, störningar från friluftsliv och andra mänskliga aktiviteter ska inte förekommamer än i mycket begränsad omfattning. Det ska i området finnas kobbar och skär samt öppenhällmark på mindre öar med sparsam vegetation, där kustlabben kan föda upp sina ungar. Iområdet ska förekomma de arter, olika slags måsfåglar och fiskar, som kustlabben är beroendeav för införskaffande av föda. Vattenkvaliteten ska vara god och möjliggöra ett rikt biologisktliv i estuariet.Negativ påverkan- Vissa par är utsatta för störningar, vilket kan innebära att häckningen spolieras.- Mänsklig störning av arten kan ge viss negativ effekt. Den sena häckningen gör kustlabbenmer sårbar av det rörliga friluftslivet än många andra måsarter.- I övrigt är troligen födounderlaget helt avgörande och arten är således beroende av starkapopulationer av måsfåglar och tärnor. Huruvida förändringar i födotillgång på artensövervintringsområde ute över öppet vatten i Atlanten påverkar hälsotillståndet på återvändande
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Sidaoch häckande fåglar är helt okänt.Se även negativ påverkan på områdesnivå.Bevarandeåtgärder- Det bör undersökas om fler tidsbegränsade landstigningsförbud eller större fredade områdenför båttrafik behövs införas kring öar med häckande fåglar i estuariet.- En fågelinventering kan behöva göras för att klaragöra artens förekomst eller icke förekomst iestuariet. Senare års utebliva noteringar om observationer kan eventuellt bero på att artenminskat i antal eller på förändringar i miljön i estuariet såsom ökad mängd störningar frånfriluftslivet, minskat antal måsfåglar i området och liknande.Se även bevarandeåtgärder på områdesnivå.BevarandetillståndArten bedöms ha icke gynnsamt bevarandetillstånd i området. Bedömningen grundas på detminskade antalet observationer av kustlabb under åren 2011 - 2015 i Nordre älvs estuarium.Det är dock osäkert om detta återspeglar en verklig minskning av arten i området.Arten bedömdes i rödlistningsbedömningen 2015 vara nära hotad (NT).En minskning av populationen pågår eller förväntas ske, enligt Artdatabanken. Minskningenavser antalet reproduktiva individer. Populationen har varit stabil på 30 års sikt (tregenerationer), men bedöms ha minskat under de senaste 10 åren (-10 till -30 %). Beroende påvilka av de skattade värdena som används varierar bedömningen från Nära hotad (NT) tillSårbar (VU). Baserat på de troligaste värdena hamnar arten i kategorin Nära hotad (NT).Antalet individer bedöms överstiga gränsvärdet för Sårbar (VU) enligt D-kriteriet (D1). Artenhar en minskande trend även i Finland.
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SidaA260 - Gulärla, Motacilla flavaArtens förekomst är fastställd i regeringsbeslut.BeskrivningArten finns inte med i fågeldirektivet eller i listan med övriga våtmarksarter och ska därförutgå ur bevarandeplanen.BevarandemålNegativ påverkanBevarandeåtgärderBevarandetillstånd
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SidaA323 - Skäggmes, Panurus biarmicusArtens förekomst är fastställd i regeringsbeslut.BeskrivningArten finns inte med i fågeldirektivet eller i listan med övriga våtmarksarter och ska därförutgå ur bevarandeplanen.BevarandemålNegativ påverkanBevarandeåtgärderBevarandetillstånd
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SidaUtvecklingsmark

Inom Natura 2000-området finns en stor del inventerad mark som bedömts vara utvecklingsmark. 
Den totala arealen utvecklingsmark inom Natura 2000-området är ca 259,83 hektar. 
Utvecklingsmarken fördelar sig på gräsmarker, substratmarker och skogar enligt följande:

Gräsmark: Arealen gräsmarker som utgör utvecklingsmark är ca 78 hektar och de ligger spridda 
inom Natura 2000-området på följande platser; nära Glöskär, kring Stora och Lilla Överön, nära 
Nerebyskogen/Korseberget, vid Lagmansholmen, nära Kornhall, vid Björlanda och på Stora och 
Lilla Hästholmarna. Stora och Lilla Hälstholmarna har ingått i GRACE-projektet och omfattande 
restaureringsarbeten har utförts där de senaste åren och bete har åter introducerats. Gräsmarkerna 
i Natura 2000-området kan med tiden och med rätt skötsel utvecklas från obestämd gräsmark mot 
Natura 2000-naturtyperna fukthed (4010), torra hedar (4030), stagg-gräsmark (6230), 
silikatgräsmark (6270), fuktäng (6410,) i ungefär lika stora andelar. Vissa gräsmarker kan också 
utvecklas till hällmarkstorräng (8230) och trädbärande betesmark (9070). Hällmarkstorrängarna 
och gräsnaturtyperna kan på vissa håll längs kusterna bilda så kallade mosaikmarker där de i små 
fläckar uppträder intill varandra och bildar större sammanhängande gräsmarksområden.

Substratmark: I Natura 2000-området finns också stora områden med substratmarker som utgör 
utvecklingsmark, den sammanlagda arealen ca 142 hektar. Dessa marker kan med tiden och med 
lämplig skötsel utvecklas mot främst naturtypen torra hedar (4030) men även i vissa fall mot 
hällmarkstorräng (8230). Utvecklingsmarkerna finns på Bastö, Stora och Lilla Överön, 
Karholmen och längs en stor del av den norra kusten (norr om Överön). Vissa av dessa marker 
har ingått i GRACE-projektet och omfattande restaureringsarbeten har utförts de senaste åren och 
bete har åter introducerats.

Skog: Inom Natura 2000-området finns även olika slags skogar som kan utvecklas till fullgoda 
Natura 2000-naturtyper. Sammanlagd skog som utgör utvecklingsmark är 24,25 hektar.
Det finns ca 17,13 hektar icke-Natura 2000 ädellövskog med utvecklingsmål främst mot 
näringsfattig ekskog (9190).
Vidare finns icke-natura kalkbarrskog som kan utvecklas mot trädklädd betesmark (9070).
Det finns icke-Natura 2000 barrskog som är runt 100 år gammal eller yngre med inslag av äldre 
tallar och som delvis bär spår av bete och skogsbruk. Denna skog ligger nära Flågen, är ca 3,84 
hektar stor och har utvecklingsmålet taiga (9010).
Obestämd icke-Natura 2000 skog finns söder om Lagmansholmen och kring Skattegården till en 
areal av 2,52 hektar. Beroende på skötsel kan dessa tre områden utvecklas till respektive 
trädklädd betesmark (9070), torra hedar (4030) eller silikatgräsmark (6270).DokumentationAndersson, S., et al. 2009: Marinbiologisk inventering av Nordre älvs estuarium. Rapport tillLänsstyrelsen i Västra Götalands län. 36 ppArtDatabanken SLU. Artportalen. www.artportalen.se. Uttag 2016-01Artdatabanken, SLU. Rödlistan 2015, sammanställning av arters status (utdöenderisk) i Sverige.Ehrencrona, D., Wedel, M. 1990:  Inventering av ädellövskog. Kungälvs kommun. Länsstyrelseni Göteborgs och Bohus län. Rapport.Envall, K. 1986: Inventering av ädellövskog i Göteborgs kommun. Länsstyrelsen i Göteborgs
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Sidaoch Bohus län, 1986:8.fageln.se - En fågelbok på nätetGöteborgs stad. Salta strandängar samt bågstarr och prickstarr, Göteborgs stad 2016. ISBN nr:1401-2448, R 2017:05Havs- och Vattenmyndigheten och SMHI, Marin miljöövervakningsdata hämtad fråndatavärdskapet för marinbiologi.Hultengren, S., Olsson, K. 1995: Värdefulla odlingslandskap i Göteborgs och Bohus län.Bevarandeprogram för odlingslandskapets natur- och kulturvärden. Länsstyrelsen i Göteborgsoch Bohus län, rapport 1995:21. ISSN 1104-487X.Länsstyrelsen i Göteborgs och Bohus län. Områden av riksintresse för naturvård och friluftslivsamt områden med geografiska bestämmelser.Länsstyrelsen i Göteborgs och Bohus län. 1974: Skötselplan för naturreservatet Göta och Nordreälvs dalgång. Beslut 1974-09-16.Länsstyrelsen i Göteborgs och Bohus län. 1986: Skötselplan för naturvårdsområdetPrästgårdskilen. Beslut 1986-03-03.Länsstyrelsen i Göteborgs och Bohus län. Våtmarker i Göteborg och Bohus län, 1990-1991.Länsstyrelsen i Västra Götalands Län. Alexandersson H. Skötselplan till naturreservatet NordreÄlvs estuarium. 2005.Länsstyrelsen Västra Götalands län, Restaureringsplan för Natura 2000-området Nordre ÄlvsEstuarium, SE 0520043 i Göteborgs och Kungälvs kommun, delområde Stora och LillaHästholmen samt Långholmen.Mattsson J. (Calluna AB), Naturvärdesinventering av kustnära ljunghed, Göteborgs kommun2017.Mullarney K., Svensson M., Zetterström D., Grant P.J. Fågelguiden. Albert Bonniers Förlag,1999.Nationell bevarandeplan för odlingslandskapet (National Conservation Plan for the AgriculturalLandscape). ISBN 91-620-4815-5.Naturvårdsverket. Art- och naturtypsvisa vägledningar. www.naturvardsverket.se/Stod-i-miljoarbetet/Vagledningar/Natura-2000/Rybäck, S., Noren, F., Börjesson, P. 2009: Musselbank Nordre älv. Rapport till Länsstyrelsen iVästra Götalandes län. 25 ppSchillander, P. 1988: Ängar och hagar i Kungälvs kommun. Länsstyrelsen i Göteborg och Bohuslän, Naturinventeringar i Göteborgs och Bohus län, 1988:7.Svensson S., Svenson M.,Tjernberg M.,  ArtDatabanken, Lunds universitet (Ekologiskainstitutionen). Svensk fågelatlas. Förlag; Sveriges ornitologiska förening Stockholm, Ekologiskainstitutionen Lunds universitet, Artdatabanken Uppsala, 1999.
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SidaÅsander, L. 1990: Ängs- och hagmarker i Göteborgs kommun. Länsstyrelsen i Göteborgs ochBohus län, 1990:3.BilagorKartor:1 - 2. Natura 2000-områdets avgränsning, beslutskarta3 - 7. Naturtypskartor
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